
A hónap témája:  
a hajléktalan ellátás 
Tatabányán.

Átcsoportosíthatják a 
központi forrásokat.

Munkába állt a város új 
jegyzője.
Dr. Verhóczki Zita: „Máshol  
már jól működő  
gyakorlatokat  
hozok magammal.”

„Látszott, hogy vannak olyan támoga-
tási célok, amelyek nem tudnak  
megvalósulni, illetve akadá- 
lyokba fognak ütközni.”

- civil szervezet, intézmény, 
hatóság szemszögéből. 
Sikerek és nehézségek. 10-13.5. 7.

Marcsi története jól mutatja, hogy egyik napról a másikra 
kerülhetünk kilátástalannak tűnő helyzetbe.
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Az önkormányzat idei 
közmeghallgatására 
november 26-án  
15.00 órakor kerül sor.
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A Vértes Agorája

Az Európai 
Uniós 2021-2027-es 
költségvetési ciklusra 
tekintettel prioritásokat 
kell meghatároznunk 
Tatabánya jövőjét 
illetően.

A tartalomból

impresszum  |  jó szerencsét  |  1. évfolyam 3. szám
megjelenik  havonta  |  kiadja  Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata  |  szerkeszti  Társadalmi Kapcsolatok Irodája   
2800 Tatabánya, Fő tér 6.  |  kommunikacio@tatabanya.hu  |  ISSN 2732-1320  |  www.tatabanya.hu

Közgyűlési összefoglaló – októberi döntések 	 4 

Interjú a város új jegyzőjével	 5

A Modern Városok Programjának forrás-átcsoportosítását 	 7 
kezdeményezi Tatabánya 

Hajléktalanellátás Tatabányán – intézményi, civil résztvevők 	 10-13 
egy célért dolgoznak 

Nagyvállalat társadalmi szerepvállalása a gazdikereső állatokért	 15

Tatabánya Anno – szüreti időszak és kocsmatörténelem 	 17

A sport kortalanságáról 	 19

Múzeumi metamorfózis – formabontó időszaki kiállítás 	 21 
és kapcsolódó programok 

Veszedelmes viszonyok a színházban 	 22-23

Solymos Ákos IT biztonsági szakértő mesekönyvet/regényt írt két barát  
és családjuk kalandjairól a cybertérben. Színesen és élménydúsan írja le 
nyolc fejezetben, nyolc példán keresztül a legnépszerűbb IT biztonsági 

káreseményeket, megoldásaikat és azt, hogyan kerülhették volna el  
hőseink azokat.  

A gyerekeknek és szüleiknek is ajánlott könyv szerzőjével készített  
beszélgetést a telefon kameráját a QR kódra irányítva nézhetik meg.

Vannak olyan kisdiákok, akik már az általános iskolában arra készülnek,  
hogy árpádosok lesznek Szeimann Zsuzsa kórusában fognak énekelni.  

A kórusvezető szerint a félénk gyerekek megnyílnak, amikor énekelnek.  
A kórusról szóló összeállítást a telefon kameráját a QR kódra irányítva  

nézhetik meg.

Az Állatok Világnapján rendezett nyílt nap a járvány ellenére nagyon 
sok érdeklődőt vonzott. A tatabányai ebrendészeti telepre olyan gazdik 
is visszalátogattak kedvenceikkel, akik itt találtak egymásra négylábú 
társukkal.
A rendezvényről készült összeállítást a telefon kameráját a QR kódra 
irányítva nézhetik meg.

Helyi információk, interjúk a Jó szerencsét Tatabánya youtube csatornán

Szücsné Posztovics Ilona
polgármester, Tatabánya MJV

Egyeztetésekkel, 
tárgyalásokkal telt 
az elmúlt egy hónap, 
melynek eredményei 

hatással lesznek 
Tatabánya jövőjére

A klímavédelmi kérdések, a megváltozott, 
egyre szélsőségesebb időjárási viszo-
nyokhoz való alkalmazkodó képessé-
günk, a megújuló energiák felhasználása 
a fenntarthatóság biztosítására mind-
mind olyan téma, amely helyi megoldá-
sokat igényel, és pontos tervekre van 
szükség. A megyei önkormányzat felméri 
a települések igényeit, és egyeztetése-
ket kezdeményezett arra vonatkozóan, 
melyek legyenek a prioritások a forrá-
sok elosztásában. A jelenlegi informá-
cióink szerint az önkormányzati intéz-
mények energetikai korszerűsítése, az 
óvodák, bölcsődék felújítása, és a bel-
területi csapadékvíz elvezetés élvezhet 
előnyt a pályázati támogatások terén. 
Mire megnyílnak az uniós pályázatok, 
tudnunk kell mit és mikor szeretnénk 
megvalósítani. A szeptemberben elfoga-
dott Tatabánya Gazdasági Programjának 
szlogenje „Őrizzük örökségünk, modern 
város építünk”. Továbbra is célunk, hogy 

rendben befejeződhessenek a korábban 
kezdett nagyberuházások, de azok fenn-
tartásához, működtetéséhez szükséges 
anyagi kötelezettségvállalásainak nö-
vekedésével is számolnunk kell. Ilyen 
például a Megyeháza téren épülő szol-
gáltatóház. Az épület szintjeinek számát 
csökkentettük, mert a gazdaságossága, 
fenntarthatósága, kihasználtsága erősen 
kétséges lett volna. Még így is mintegy 
600 millió Forint többletforrást igényel 
a befejezése.
A lakosság jogos elvárásának kívánunk 
megfelelni azzal, hogy kiemelt feladatnak 
tartjuk a KONZUM, vasútállomás épü-
letének felújítását, akadálymentesítését. 
Ennek a forrását teremtheti meg a koráb-
bi tervek újragondolása. Az új piacépítés 
forrásait piactér létrehozására fordítjuk 
a KONZUM önkormányzati területén.
Több alkalommal beszámoltunk arról, 
hogy közös javaslatcsomagot állítottunk 
össze a Tatai medence országgyűlési 
képviselőjével, miniszterelnöki biztos 
úrral. A Modern Városok Program fel nem 
használt támogatásainak átcsoportosí-
tása lehetőséget teremt a kenyérgyári 
csomópont átépítésére, ami az ipari park 
munkavállalóinak közlekedése szempont-
jából kiemelt fontosságú.
Az önkormányzatnak az év hátralévő 
részében a 2021-es költségvetés ös�-
szeállítására kell koncentrálni. A mai 
számítások szerint az adóerő-képesség 
figyelembevételével 1,6 milliárd forint 
szolidaritási hozzájárulást kell befizet-
nünk a központi költségvetésbe, melynek 
egy részét várhatóan visszakapjunk köz-
pontilag meghatározott célokra. Ismét el-
mondom Önöknek, hogy igen érzékenyen 
érinti minden önkormányzat működését 
az, hogy a helyben keletkező forrásokat 

– amelyek korábban szabadon felhasz-
nálhatóak voltak - a Kormány elvonja.  
Szeptember végén járt le a helyi iparűzési 
adó bevallási határideje, amiből kide-
rült: jól tettük, hogy az idei évet óvatosan 
terveztük, mert az előző évi adatokhoz 
képest előreláthatólag 400 millió forint 
elmaradásával kell számolnunk. A meg-
változott körülményekhez alkalmazkodva 
a 2021-es költségvetési évet még nagyobb 
gondossággal, megfelelő nagyságrendű 
tartalékkal kell terveznünk.
Mindezek ellenére nem kívánunk hitelt 
igénybe venni, nincs szüksége Tatabá-
nyának további kötelezettségvállalásra. 
A cél a fenntarthatóság és a pontos ter-
vezés. Igaz ez azokra a koncepciókra is, 
melyek megalkotása a következő hónapok 
feladata. Ilyen a lakás-, illetve a parkolási 
koncepció.
A következő hetekben még mindig a jár-
vány felszálló ágára jellemző intézkedések-
re, akár szigorításokra kell számítanunk.  
A betegség megelőzése közös felelőssé-
günk. Köszönöm mindenkinek a fegyel-
mezettséget, a járványügyi szabályok be-
tartását – még ha ez sokszor nehezünkre 
is esik a mindennapokban. Vigyázzanak 
magukra, vigyázzunk egymásra!

jó szerencsét  2020. November 3



Döntések az októberi közgyűlésről Egyszerre hoz helyismeretet és friss 
szemléletet az új jegyző

Díjtalanul biztosít 
helyiséget a város

Az Országos Mentőszolgálat Tatabá-
nyai Mentőállomása végzi a COVID-19 
vírus kötelező szűrővizsgálatát. A tesz-
telési körülmények javítása érdekében 
Szücsné Posztovics Ilona polgármester 
felajánlotta a mentőállomás vezetőjének, 
hogy a város a megüresedett Huba vezér 
út 16/A szám alatti orvosi rendelőt bizto-
sítaná a teszteléshez. Az érintett ingat-
lanban rendelkezésre állnak a higiéniás 
feltételek, valamint a mentősök számára 
szükséges berendezési tárgyak. A koráb-
ban is egészségügyi céllal működő ingat-
lan gépészetét is ellenőrizte a hivatal.  
A rendelőben minden nap szigorú higi-
éniás előírásoknak megfelelően fertőt-
lenítenek a mintavételezés befejezté-
vel, amely csak a reggeli órákban zajlik.  
Az orvosi rendelő szellőzője nincs ös�-
szeköttetésben az épület szellőzőrend-
szerével. Zsúfoltság nem  alakul ki az 
orvosi rendelő környékén, a mintavétele-
zés előzetes időpont egyeztetés alapján 
történik.

Személyi változások 
háziorvosi körzetekben

A 4. számú felnőtt körzetben (Gál ltp. 
703) Dr. Lobmayer Péter, a 25. számú fel-
nőtt körzetben (Záray Park) Dr. Gyön-
gyösi Gábor háziorvosok vállalják a he-
lyettesítést további egy évre.

A 33. számú felnőtt körzetben (Sárber-
ki ltp. 504) Dr. Harcsa Angéla doktornő 

szerződése megszűnik 2020. december 
31-én. A helyettesítést Dr. Széber Péter 
háziorvos vállalja egy éves határozott 
időtartamra.

A 9. számú gyermek körzetben (Gál ltp. 
222) Dr. Bán Éva és Dr. Turóczi Piroska 
gyermekorvosok a helyettesítést elvál-
lalták a következő 1 évre is.

A 11. számú gyermek körzetben (Sza-
badság tér 12.) Dr. Honti Anna háziorvos 
szerződése megszűnik 2020. november 
30-án. A helyettesítést Dr. Boldov Ana-
tolij, egy Komáromban praktizáló gyer-
mekorvos vállalja egy évre.

Kitiltották a teher- 
forgalmat Óvárosból
Szeptemberre elkészült a Népház úti 
kereszteződéstől a Tatai út–Mikoviny 
Sámuel út útvonalának felújítása, vala-
mint az utóbbi két út közötti összekötő.  
Így lehetőség adódott Óváros fő közle-
kedési útjáról kitiltani az öt tonna feletti 
teherautókat, szemétszállító járműveket, 
biztosítva ezzel a helyi lakosok számára a 
tisztább, élhetőbb és nyugodtabb környe-
zetet. A tiltás a Mohi Rezső u.-Semmelweis 
u.-Szent Borbála úton át a Szent Borbála 
út-Napsugár út kereszteződéséig tart.  
A közgyűlés döntött forgalomkorlátozó 
és figyelmeztető táblák kihelyezéséről is.

Bázis a segítőknek

A Tatabányai 4x4 Terepjárós, Polgári 
Védelmi és Önkéntes Tűzoltó Egyesület 

Tatabánya és a környező települések védel-
me érdekében együttműködik Tatabánya 
Hivatásos Tűzoltó-parancsnokságával.  
Az önkéntes tűzoltó egyesület részére 
feladataik ellátásához, „bázis” kialakítá-
sához a Cseri út 26. szám alatti volt or-
vosi rendelőt adta a közgyűlés díjtalan 
használatba.

Elindultunk egy illegális 
hulladéklerakók 
felszámolását célzó 
pályázaton

A Belügyminisztérium a „Tisztítsuk 
meg az Országot!” projekt keretében pá-
lyázati felhívást tett közzé a települési 
önkormányzatok részére. Környezetünk 
megóvása érdekében kiemelten fontos 
az illegális hulladéklerakók okozta talaj-, 
víz-, és levegőterhelés megszüntetése.  
A pályázat célja az önkormányzati tulaj-
donú ingatlanokon, közterületen fellelhe-
tő illegálisan lerakott, elhagyott hulladék 
felszámolásának elősegítése.

A felhívás alapján a hulladék elszál-
lítás és kezelés költségére legfeljebb 
20 millió forint támogatást igényelhet 
városunk.

Néhány szám a költség-
vetés módosításából

A József Attila Művelődési Ház mel-
letti épület állagmegóvási munkáihoz 
+5 millió Ft 

Az újvárosi vasútállomás akadálymen-
tesítésére, liftek beépítésére +63,5 mil-
lió Ft 

11. sz. gyermek háziorvosi körzet 
(Mésztelep, VI-os telep) rendelő felsze-
relésére, finanszírozására +8,2 millió Ft

Jászai Mari Színház a veszélyhelyzet 
miatti bevételkiesés kompenzálására  
+15 millió Ft

József Attila Városi és Megyei Könyvtár 
kertvárosi gyermekkönyvtárának fej-
lesztésére +1 millió Ft

Egyéni képviselők körzeti fejlesztési 
keretére +79 millió Ft

Tatabányai Polgárőr Egyesület támo-
gatása +1,2 millió Ft

Szent Borbála Kórház támogatása, a 
járvány miatt a Sport Hotelben elhelye-
zett egészségügyi dolgozók szálláskölt-
ségének megtérítése +20 millió Ft

November elsejétől dr. Verhóczki Zita 
tölti be a jegyzői tisztséget Tatabányán. 
Arról, hogy milyen vezetőre számíthatnak 
a polgármesteri hivatal dolgozói, illetve 
miről egyeztettek a polgármesterrel az 
eredményes pályázat után, határozott vá-
laszokat kaptunk.

- Tatabányán korábban aljegyzőként dol-
goztam, nem ismeretlen számomra a város, 
illetve a hivatal. Az elmúlt években biztos 
történtek változások, de igyekszem majd az 
új helyzeteket minél hamarabb megismerni. 
Tatabánya, mint Megyei Jogú Város sajátos, 
és kiemelt helyzetben van mind az ügyek 
szám szerinti nagysága, mind a jelentősége 
kapcsán. Sokkal több lakost érintenek, mint 
egy kisebb településen, ezenkívül több in-
tézmény, szervezet is térségi szerepet tölt 
be, így a feladat is összetettebb.

– Véleménye szerint a politika mennyire 
szól(hat) bele a hivatal működésébe? Mik az 
eddigi tapasztalatai?

A politika az élet minden területén jelen 
van, ez alól a polgármesteri hivatalok sem 
kivételek.

A polgármester a közgyűlés elnöke, az 
önkormányzat képviselője, és ezzel egyide-
jűleg a polgármesteri hivatal irányítója is. A 
jegyző által vezetett hivatalnak mindenkori 
feladata, hogy az ügyeket a törvényeknek 
megfelelően készítse elő a döntéshozatalra 
mind a közgyűlés, mind a polgármester elé. 
Ezenkívül a meghozott döntéseket gyorsan, 
szakszerűen, a jogszabályi előírásoknak 
megfelelően kell végrehajtania. A jegyző 
elsődleges feladata az, hogy megtalálja a 
megoldásokat a hivatal optimális működése 
érdekében, hogy az előkészítés és a vég-
rehajtás terén fennakadások ne legyenek.

– Volt már szó polgármester asszonnyal 
elvárásokról, miről egyeztettek?

Polgármester asszonnyal az álláshely 
pályázati eljárás során találkoztam először, 
korábban nem dolgoztunk együtt. Bízom 
a jó és együttműködő munkakapcsolat ki-
alakulásában, hiszen egyetlen elvárást tá-
masztott, a polgármesteri hivatal szaksze-
rű, törvényes, alapos és gyors működésének 
kialakítását. Ebben mindenképp számíthat 
a tapasztalatomra és a szaktudásomra. 
Úgy gondolom, mind a jegyző személye, 
mind vezetői alkalmassága meghatározó az 
önkormányzat tevékenységének, valamint 
a polgármesteri hivatal feladatellátásának 
színvonalában.

– Készített tervet arra vonatkozóan, hogy 
mik a legsürgetőbb feladatok és mi az, amire 
több időt kell szánni?

Először szeretném feltárni azokat a 
területeket, ahol gyorsabbá lehet tenni 
a folyamatokat, korszerűbbé és hatéko-
nyabbá lehet tenni a munkát. Fontos, hogy 
mindezt költségvetési ráfordítás nélkül 
tegyük. Szakmai tapasztalataim alapján 
dolgozom majd egy ilyen célú struktúra 
kialakítására. 

A korábban Tatabányán végzett munkám 
alapján van rálátásom a polgármesteri hi-
vatal működésére és egyúttal most, mint 
kívülről érkezőnek előnyöm, hogy „friss 
szemmel” is látom a szervezetet. A más-
hol már jól működő gyakorlatokat hozok 
magammal.

Ezzel párhuzamosan a szabályozottság 
felmérése, a hiányzó belső szabályzatok 
elkészítése, kiváltképp az adatkezelés 
terén is fontos feladat. A koncepciók és 
szakpolitikák terén felmérést végzünk és 
előkészítjük a hiányzó dokumentumokat.

– Milyen vezetőre számíthatnak a hivatal 
munkatársai?

Célom, hogy jó munkakapcsolatot ala-
kítsak ki a hivatali apparátushoz tartozó 
valamennyi munkatárssal. Azt is szeret-
ném elérni, hogy szakmai hozzáértésemet 
megismerve, munkatársaim bizalommal 
forduljanak hozzám és érezzék: számít-
hatnak rám.

Fontosnak tartom a szakmailag helyes 
munkavégzést, ugyanakkor elfogadom, ha 
a munkatárs egy-egy esetben téved, de azt 
elismeri és a hibát kijavítja.

Igyekszem a feladatokhoz igazítani a 
munkával töltött időt és elvárom ezt az 
általam vezetett hivataltól is. Ahhoz azon-
ban, hogy minden kolléga előtt ismertek 
legyenek az elvárások, valamint a munka 
szervezéséhez is elengedhetetlen a jó 
kommunikáció.

Szerintem a jó vezetőnek nem csupán 
a szervezet vezetése kell, hogy a feladata 
legyen, hanem aktívan részt kell vállalnia a 
mindennapi munkában. Meggyőződésem, 
hogy a vezető saját tevékenysége által, hoz-
záállásával képes motiválni munkatársait és 
ez által egy jól működő hivatalt kialakítani.

– Ha egy év múlva újra beszélgetünk, mi-
lyen hivatalt láthatunk majd a lakosság 
szempontjából?

Egy jól működő hivatalban elengedhetet-
len az együttműködés, a zökkenőmentes 
kapcsolattartás és a jó problémamegoldás 
mind a szervezeti egységek, mind a hivatali 
munkatársak között. Általában a lakosság 
akkor kerül kapcsolatba a hivatallal, ami-
kor elintézésre váró ügye vagy problémája 
van. Fontos az ügyfélközpontú működés –  
a rövid határidők, a teljeskörű tájékoztatás. 
A lakosság a hivatal munkáján, tevékeny-
ségén keresztül értékeli az önkormányzat 
tevékenységét is, ezért fontos az ügyfél-
központú ügyintézés.

– Van olyan példa, akinek a munkáját 
sokra tartja és meríthet az eredményeiből?

Természetesen van, pályám elején volt 
alkalmam megtanulni, eltanulni a szakma 
fortélyait és azt, hogy egy-egy ügy meg-
oldásához hogyan kell hozzá állni. Most 
is jó, baráti kapcsolatot ápolok ezen mun-
katársaimmal, korábbi főnökeimmel, akik 
manapság már nyugdíjas éveiket töltik.

– Egy személyes kérdés: mivel tud 
kikapcsolódni?

Szívesen kertészkedem a családom-
mal. Van két kutyánk is, akik családtagnak 
számítanak. Gyermekünket férjemmel a 
természet és az állatok szeretetére igyek-
szünk nevelni.

-Alice
Az idei költségvetés módosításáról is döntöttek az önkormányzati képviselők  
az október 22-i ülésen.

„A Miskolci Egyetemen végeztem 
jogi tanulmányaimat. Később, 
mikor már dolgoztam, a Pécsi Tu-
dományegyetem Állam és Jogtu-
dományi Karán Jogszabály-szer-
kesztő szakjogász végzettséget, 
később a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem Önkormányzati Szakta-
nácsadó képesítést is szereztem.
Egyetemi tanulmányaim során 
a szakmai gyakorlatot is már 
önkormányzatánál töltöttem, 
diplomám megszerzését követően 
pályakezdőként önkormányzat-
nál, polgármesteri Hivatalban 
kezdtem.
Összesen több mint 14 év köz-
igazgatási gyakorlattal rendelke-
zem, ebből 12 év önkormányzati 
szakmai és vezetői tapasztalat is 
egyben.”
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Tűzifa-csalók

A hideg időjárás beköszöntével egyre többen vásárolnak tűzifát.  
A rendőrség tájékoztatókkal figyelmezteti a lakosságot. Az elmúlt években 
többször előfordult, hogy tűzifával házalók - főleg idős - sértetteknek a kifi-
zetett mennyiségnél kevesebb fát raktak le, így károsították meg őket.  
A csalások megelőzése érdekében a NÉBIH nyilvántartást vezet a fát árusí-
tókról, kapnak egy ún. EUTR számot. Csak olyan cégtől, magánszemélytől 
érdemes vásárolni, amely/aki rendelkezik ilyen számmal. (eutr@nebih.gov.
hu), de javasolt értesíteni a fogyasztóvédelmi hatóságot is. További informá-
ciók: portal.nebih.gov.hu

Október az idősek hónapja volt. A járvány 
ellenére több programot szervezett idős- 
otthonaiban a Tatabányai Járási Egyesí-
tett Szociális Intézmények. A látogatási 
tilalom időszakában a családtagok hiá-
nyát nehezen pótolják a szakemberek.  
A polgármester az őszi járványhullám első 
operatív megbeszélésén segítséget kért 
az önkormányzati társaságoktól. Ennek 
nyomán az időotthon lakói és családjuk 
online kapcsolattartásához hordozható 
számítógépeket, mobiltelefonokat kapott 
az intézmény a T-SZOL Zrt-től. Így inter-
neten keresztül nem csak hangban, de 
akár videohívással is kommunikálhatnak 
a látogatási tilalomban.
Nagy sikere volt a népmese napnak. A jár-
ványügyi szabályok betartása mellett a 
Szent Teréz Idősek Otthona ebédlőjében 
rendezték meg a népmese napját. Az in-
tézmény igazgatója köszöntője után a je-
lenlévőknek a berendezett mesesarokban 
Benedek Elek: Só című meséjét olvasta fel. 
Őt követően lakók, mentálhigiénés mun-
katársak meséit hallgathatták a jelenlé-
vők. Nagy tapssal köszönték meg Anna 
néninek a fejből mondott meséjét, mely a 
szeretetről szólt.
Az ESZI a régi, elavult szállítóeszköze he-
lyett egy új, nyolc személyes Ford Tranzit 
gépjárművet szerzett be. Az autót az idősek 
hónapja rendezvények sorában sajtótájé-
koztató keretében adták át az ESZI idősek 
otthona udvarán. Lusztig Péter alpolgár-
mester az eseményen elmondta: a gépjár-
művel orvosi vizsgálatokra, kirándulások-
ra szállítják az ellátottakat, de az autót a 
fogyatékossággal élők népszerű sportja, a 
boccia klub versenyekre való eljuttatásában 
is jól hasznosítja az intézmény.

Ahogy a szülők gondoskodnak a gyerekek-
ről, úgy kell gondoskodniuk a családoknak 
a négylábú kedvencekről. Etetni, ápolni 
kell a kutyát, cicát, és természetesen a 
nevelés, a játék sem maradhat el. Ezzel 
a hasonlattal közelíti meg a felelős állat-
tartás kérdését az a foglalkozás, amely az 
Állatok Világnapján Kertvárosba érkezett.  
A Bakony utcai és a Lila óvodában Öcsi 
kutya vendégeskedett. Gazdája ilyenkor a 
reggelire szánt szárazeledelt becsomagol-
ja, így jutalomfalatként a gyerekek kezéből 
fogyaszthatja el. A Segítő Kéz a Kutyákért 
Egyesület elnöke, Bányai Krisztina a két 

látogatás kapcsán elmondta: a legkiseb-
beket a saját nyelvükön kell megszólítani 
akkor is, ha a felelős állattartás kérdé-
séről van szó. Azt, hogy nyakörv, póráz, 
hám, szájkosár a séták kellékei, illetve 
össze kell szedni a piszkot az állatok 
után mind-mind alapvető információ a 
gyerekek számára. Nagyon nyitottak az 
óvodások a foglalkozások során és azt is 
megtanulják, hogyan kell viselkedni, ha 
kutyával találkoznak az utcán – például 
nem szabad hangoskodva feléjük szaladni 
és a gazdi megkérdezése nélkül közeledni, 
megsimogatni az állatot.

Programok, 
eszközök, autó 

az időseknek

Öcsi kutya az oviban 
reggelizett

Közös javaslatcsomagot állított össze 
az október 22-i közgyűlésre Szücsné 
Posztovics Ilona, Tatabánya polgár-
mestere és Bencsik János országgyű-
lési képviselő, miniszterelnöki biztos.  
A Modern Városok Program forrásainak 
átcsoportosításáról szóló előterjesztés 
részleteit korábban sajtótájékoztatón 
is ismertették. Bencsik János a szava-
zás előtt hangsúlyozta: ahhoz, hogy a 
novemberi kormányülésre időben elő 
tudják készíteni az átcsoportosításról 
szóló döntést, a tatabányai képviselőknek 
most kell határozniuk.
A Modern Városok Program a megyei 
jogú városok nagyszabású fejlesztési 
programja. A beruházások hazai és eu-
rópai uniós forrásból valósulnak meg, a 
fejlesztési projekt 2022-ig tart, melynek 
révén Tatabánya a Magyar Kormánnyal 
2016-ban kötött megállapodás alapján 
több mint kilencvenmilliárd forintos 
támogatásból gazdálkodhat. Az ebben 
szereplő fejlesztési célok közül nem 
mindegyik tud megvalósulni, azonban 
a források átcsoportosítására van le-
hetőség. Szücsné Posztovics Ilona pol-
gármester elmondta: a megválasztását 
követően az elsők között tekintette át 
a Modern Városok Program, valamint a 
Terület- és Településfejlesztési Opera-
tív Program forrásainak felhasználását. 
„Ráncba kellett szednünk a feladatokat, 
mert már akkor látszott, hogy vannak 
olyan támogatási célok, amelyek nem 
tudnak megvalósulni, illetve akadá-
lyokba fognak ütközni. Léteztek olyan 

elképzelések, melyek előkészítése na-
gyon kezdetleges volt, vagy egyáltalán 
nem történt meg a tervezés.”
A Bánhidai Erőmű területének revitalizá-
ciójához kapcsolódó projekt kidolgozása 
kezdetleges állapotban van, ezért az elő-
terjesztők javasolták, hogy a közgyűlés 
a beruházásra szánt forrásból egészítse 
ki más projektek hiányzó költségvetését.  
A következő Európai Uniós költségvetési 
időszakban a rozsdamezős beruházások 
célirányos támogatása várható, így a Bán-
hidai Erőműhöz kapcsolódó fejlesztésről 
sem kell lemondanunk.

A Bánhidai Erőmű revitalizáció forrá-
sainak terhére
- 5 Mrd Ft-ot a Szent Borbála Kórház új 
épületszárnyának megépítésére,
- 2 Mrd Ft-ot a volt Bányakórház Katoli-
kus Gimnáziummá fejlesztésére,
- 1 Mrd Ft-ot a Búzavirág úti (kenyérgyári) 
kereszteződés útfejlesztésére csopor-
tosítanak át.
- Az Új vásárcsarnok és piac TOP támo-
gatását áthelyezik a konzum piac felújítá-
sához, ezt kiegészítik a Modern Városok 
Program 0,5 Mrd Ft-os támogatásával.
„A tatabányai emberek jogos elvárása, 
hogy a városi közszolgáltatások minősé-
gét javítsuk, így hosszú évek után végre 
a piac helyzetét és a konzum épületének 
felújítását is megoldjuk. Fontosnak tar-
tom, hogy azok a központi költségve-
tésből és uniós forrásokból támogatott 
fejlesztések, melyek nem önkormányzati 
irányítású beruházások, de városunkat 
gyarapítják, szintén folytatódhassanak.” 
– mondta el a városvezető. „Az új pia-
cot eredetileg a volt Turul mozi helyére 
tervezte a város – itt rögtön egy milliár-
dos forráshiánnyal kellett számolnunk.  
A nagyjából 2,5 milliárd forint támo-
gatás átcsoportosításával egyszerre 
valósíthatjuk meg a Konzum felújítá-
sának első ütemét, és modern, új piac-
teret hozhatunk létre.” – tette hozzá a 
polgármester. 

Varga Máté

Folytatódhat a tornacsarnok, a közmű-csatlakozások, belső utak és parkolók, udvari torna-
pályák megépítése.

 Az ipari park megközelíthetőségét biztosító kereszteződés a megnövekedett autós és kamio-
nos forgalom miatt átépítést igényel, ami jelentős közműkiváltást is magával vonz.

      Újragondolt beruházások  
Átcsoportosíthatják  a központi forrásokat

A reggelire szánt szárazeledelt jutalom-falatként a gyerekek kezéből fogyaszthatja el a négy-
lábú látogató

Az új autó alkalmas kerekesszékes utasok 
szállítására is.
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Parkolóépítés
Szilárd burkolatot kap a Turul Óvoda előtti 
murvás parkoló. A meglévő szegélyeket 
elbontják, részleges pályaszerkezet 
cserével, illetve új építésével, csapadékvíz 
csatorna és víznyelőakna kiépítésével.  
A 320 négyzetméternyi aszfaltra felfestik 
a burkolatjeleket, a környezetében 
rendezik a zöldfelületet. A kivitelezés 
várhatóan december 5-én fejeződik be. 
A 9,2 millió forintos munkálatokat a 
Geotech Kft. végzi.

A pedagógusok  
és a szülők is nyitottak 

a programok felé

Elbontják
Képviselői bejelentésre vizsgálta meg a polgármesteri hivatal szakirodája az 
Erdész utca 18-19. társasház előtti játszótér fa csúszdás mászókáját. A játszóeszköz 
balesetveszélyességét független szakértő is ellenőrizte. A javítás gazdaságtalan, 
így az elbontása mellett döntött a város. A jövő évi költségvetés összeállítása során 
egyeztetés folytatnak majd a körzet önkormányzati képviselőjével a mászóka és 
csúszda pótlásáról.
Ugyancsak felmérték a Csarnok utcában található játszótér vasból készült, az 
új szabványoknak nem megfelelő eszközeit is. Mivel szeptemberben az óvoda 
szomszédságában átadták a modern játszóteret és sportudvart, elszállíthatóvá 
váltak az elavult eszközök.

Veizer-Sugár Gabriella három 
éve alapította a Kék Madár 

Szülőklubot, amelyben mára 
200 autizmussal élő gyermeket 

nevelő szülő segíti egymást

Egyre többen különlegesek

A Magyar Festők Társasága kollázs 
kiállítása látható a Kortárs Galéri-
ában. A hasonló című pályázaton 
46 alkotó 53 művét választotta ki 
a szakmai zsűri. 
A kiállítás november 15-ig látható.

Kiállítás

Indián Nap
Indián Napra várják az érdeklődő-
ket november 14én, szombaton 10-14 
óráig a Vértes Agorájában. A hulló 
levelek hava után a Sas-szikla lábá-
nál tábort ütnek a síksági indiánok. 
Összegyűlnek a sziúk, a feketelábúak, 
a varjúk és más törzsek fiai, lányai... 
Lesz tipifestés, lótolvajlás, bölényva-
dászat, karkötő és orvosságos zacskó 

készítés, nyomolvasás, arcfestés, har-
cos próba, kínzócölöp, sámán jóslat.  
A járványhelyzetre tekintettel a szer-
vezők csökkentették az egyszerre, 
egy időben jelenlévő látogatók szá-
mát. Ezért előzetes regisztráció-
val lehet részt venni a programon. 
Részletek a www.avertesagoraja.hu 
oldalon.
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Magyarországon minden századik 
ember autizmus spektrumzavarban 
érintett, mégis keveset tudunk erről az 
állapotról. Veizer-Sugár Gabriellával, a 
Kék Madár Szülőklub alapítójával arról 
beszélgettünk, mennyire vannak felké-
szülve a közoktatási rendszer szereplői 
az autizmusban érintett gyermekekre.

– Egy szülő hogyan dolgozza fel, ha a 
gyermekéről kiderül, hogy ilyen módon 
is különleges?

A kisebbik fiam 13 éves, az autizmusnak 
gyakori részegységében érintett, Asper-
ger-szindrómás. Hétköznapi iskolába jár, 
átlagon felüli az IQ-ja, de a kommuniká-
ciójában, társas kapcsolataiban, gondol-
kodásában mutatkoznak az átlagtól eltérő 
viselkedési formák. A gyermek kisebb 
korában már érzi a szülő, hogy valami 
nem kerek. Amikor közösségbe kerül, már 
jönnek bizonyos jelzések, hogy másképp 
áll a többi gyerekhez. Nagycsoportban 
hangzott el először az autizmus kife-
jezés, napokig nem tudtam elképzelni, 
hogy ez pont velem történik meg. Erős 
volt az ismeretlentől való félelem. Az első 
iskolaév végén Budapesten egy speciális 
vizsgálat alkalmával kaptuk meg a diag-
nózist. Közben eltelt másfél év az első 
jelzéstől, így rá tudtam készülni lelkileg. 

– A közoktatás mennyire van felkészül-
ve az autizmusban érintett gyermekek 
fogadására?

Korábban az egyébként is túlterhelt 
oktatási rendszerben a szülőt próbálták 
rábírni, hogy a gyermek magántanuló-
ként fejezze be a tanulmányait. Egy autiz-
musban érintett gyermeknek pont a kom-
munikációban, a társas viselkedésben 

vannak nehézségei a mindennapokban. 
Ha őket kivesszük a közösségből, akkor 
nem foglalkozunk velük megfelelően.

Rendkívül örülök, hogy ebben a vá-
rosban élek, mert bár lassan, de történ-
nek változások. A Móra iskolában már 
második éve a normál intelligenciájú, 
autizmussal élő gyerekeket is tudják fo-
gadni, kiváló szakemberek a gyerekekre 
szabottan foglalkozásokat, fejlesztéseket 
találnak ki. 

Az én gyermekem is normál tanrendű 
iskolába került a Jókaiba, ahol egy kivá-
ló közösség és egy zseniális pedagógus 
várta. Már több óvoda is tudja fogadni 
az autizmussal élő gyerekeket. 

Annak ellenére, hogy sok fejlődés tör-
tént, még mindig kullogunk az esemé-
nyek után. Csak akkor tudjuk elkezdeni a 
fejlesztésüket, ha megkapták a diagnózist 
a szakértői bizottságtól, de ez elég sokáig 
tart. Addig csak annyit lát a pedagógus, 
hogy van egy rendkívül impulzív vagy 
nagyon visszafogott gyerek. Az lenne a 
cél, hogy már bölcsődétől kezdve tud-
juk, hogy hány autizmussal élő gyerek 
kerül be a rendszerbe, és hogy melyik 
intézmény képes őket fogadni. 

– A Szülőklub workshopot szerve-
zett pedagógusok számára, mi volt a 
tapasztalat? 

Először a Jókai iskolában szervez-
tünk előadást az Autizmus Alapítvány 
elnökével. Alig fértünk el a legnagyobb 
teremben, 50-60 pedagógus jött el. Ez 
egy jelzés volt, hogy az igény óriási, csak 
lehetőségük nincs megismerkedni a té-
mával. Ezért elindítottunk egy peda-
gógus workshopot először a Család- és 
Gyermekjóléti központban, majd a Puskin 

Művelődési Házban. Minden találkozónak 
megvolt a tematikája, általában a minden-
napi problémákra próbáltunk megoldást 
keresni. Azt láttuk, hogy nyitottság van a 
pedagógusok részéről, ez nagyon pozitív 
tapasztalat volt.

– Egy uniós projekt keretében érzéke-
nyítő programokat is szerveztek…

A Léleksegítő Alapítvány több pályá-
zatot is benyújtott a Tatabányai Helyi 
Közösséghez, ennek az egyik legfőbb 
projektje az Egymásra hangolva. Három 
fontos eleme van, az egyik a Móra iskola 
dolgozóinak érzékenyítése. Kevés lehe-
tőségük van a pedagógusoknak, hogy 
ebben a témában külön képzésekre jár-
janak, ezért gyakorlati tanácsokkal se-
gítünk nekik.

Az érzékenyítő tanórák keretében azok-
ra az általános iskolákra koncentrálunk, 
ahol több autizmussal élő gyermek tanul. 
Korosztályonként nyilván más a temati-
ka, de mindig interaktív tanórákat tar-
tok, beszélgetve, kisfilmekkel próbálunk  
eljutni odáig, hogy megtudják, mi az az 
autizmus.

Mivel a kommunikációs készségeket 
érinti az autizmus, alsóbb évfolyamon 
lévő autista gyerekeknek olyan foglal-
kozássorozatot találtunk ki, amely segíti 
számukra az önkifejezést. Hamarosan 
elindítjuk az Érted szóló szavak című 
programunkat, kíváncsi vagyok, milyen 
eredménye lesz.

A járvány miatt bizonyos részelemekkel 
le kellett állnunk, de már most látom az 
iskolák megkeresése alapján, hogy lénye-
gesen több érzékenyítő órát igényelnek, 
mint amit ez a pályázat lehetővé tesz. 

Varga Máté



Tatabányán a közterületen élő em-
berek felkutatását és segítését az Utcai 
Szociális Segítők Egyesülete szociális 
munkásai végzik. A szervezet 1992. óta 
működik a városban, három évvel később 
már az önkormányzattal kötött szerző-
dés alapján dolgoztak.

Néhány főiskolás 
28 éve úgy gondol-

ta, hogy teljesen önkén-
tesen fogja végezni itt  
Tatabányán az utcai szo-
ciális munkát. Ebből a kis 
önkéntes körből mára 
egy több feladatot ellá-
tó egyesületté váltunk,  
21 főállású alkalmazot-
tunk van 

– mondta el Balatoni Ágnes, az egye-
sület elnöke. 

Míg 1995-ben még csak egy utcai szol-
gálatot működtettek, ma a megyében 
egyedüli utcai szociális munkát ellátó 
szervezetként jelen vannak Tata, Orosz-
lány és Komárom városokban is.

Ők üzemeltetik a köznyelvben csak 
konténereknek nevezett Alacsonykü-
szöbű Ellátások Integrált Intézményét 
is. Itt nem támasztanak elvárásokat az 
ügyfeleknek a bekerüléshez, alkoholos 
állapotban is igénybe vehető, illetve párok 
és baráti társaságok számára is közös 
helyiséget biztosítanak.

„2008-ban jött az ötlet, hogy egy pá-
lyázat segítségével speciális zsilipszobát 
telepítsünk a városban. Ekkor helyeztünk 
el 6 konténert, jelenleg már 13 működik 
a Táncsics Mihály úton” – tette hozzá 
Balatoni Ágnes.

Télen 23 férőhellyel működnek, emel-
lett 2 konténer 25 férőhelyes nappali 
melegedőként funkcionál. Itt tematikus 
programokkal, az ünnepekre való közös 

készüléssel, közös takarítással ösztön-
zik aktivitásra ügyfeleiket. Álláskeresési 
irodapontot is működtetnek, ahol az ügy-
felek saját maguk használhatnak számí-
tógépet, valamint segítséget kapnak ön-
életrajzot íráshoz és az álláskereséshez.

Külön szerződés alapján ingyenes fod-
rászati szolgáltatást is nyújtanak, hiszen 
az egészségügyi szempont mellett a tár-
sadalmi beilleszkedésben is fontos az 
ápoltság.

„Sokszor téves elképzelése van az em-
bereknek erről a munkáról. Félreértések 
adódnak belőle, mikor kimegyünk egy 
hajléktalanhoz, de nem tudunk segíteni 
rajta. Az utcai szociális munkás a saját 
személyiségével és a szociális munka 
eszközeivel dolgozik, hatósági jogköre 
nincs. Ha egy hajléktalan ember eluta-
sítja a segítségünket, nem tudunk mit 
tenni” – mondta el Balatoni Ágnes az 
utcán végzett munkájukról.

Feladatuk közé tartozik az utcán élő 
személyek felkutatása, a folyamatos ellá-
tás, a krízisellátás télen. Az utcai szoci-
ális munka célja, hogy megfelelő bizalmi 
viszony kiépítésével a társadalmi integ-
rációba juttassa a személyt. Első lépcső-
ként egy hajléktalan szállóra próbálják 
eljuttatni az ügyfelet, azonban sokan nem 
élnek ezzel a lehetőséggel.

„Fontos lenne, hogy több alacsony-
küszöbű férőhely legyen Tatabányán, 
a tömegszállásokon sokkal több a 
konfliktus. Jogszabály szerint csak ön-
ellátó ügyfeleket fogadhatunk, sem az 

eszközrendszerünk sem a végzettségünk 
nem tesz lehetővé, hogy önellátásra kép-
telen embereket elhelyezzünk. Ez hiányzó 
láncszeme a szociális ellátásnak ország-
szerte” – tette hozzá az egyesület elnöke.

Balatoni Ágnes elmesélte, éppen a 
napokban fejezik be a 13. uniós pályá-
zatukat, amelyet kifejezetten lakhatá-
si támogatásra hívtak le. Összesen 30 
embert helyeztek el lakásban 22 hóna-
pon keresztül. A tapasztalatok pozitívak, 

három ember került ki újra az utcára, 
a többiek helyzete rendeződni látszik. 
Megszabadultak az alkoholfogyasztástól, 
többen vissza tudtak menni a családjuk-
hoz. Néhányan munkásszállóra kerültek 
vagy kiskertbe mentek lakni.

„Mindenképpen előnyös, ha önálló lak-
hatásba helyezzük őket, azonban lépésről 
lépésre kell őket kivezetni az utcai élet-
módból” – magyarázta Balatoni Ágnes. 
A „elsőként lakhatás” elmélet akkor tud 
működni, ha olyan támogató szolgáltatá-
sokat is rendelünk a lakhatás mellé, mint 
a konfliktus kezelő tréning, lakhatási, 
életvezetési tanácsadás. „Nem várhatjuk 
el, hogy rögtön ugyanúgy tudjanak vi-
selkedni, mint aki már évek óta önállóan 
él” – tette hozzá az egyesületi vezető.

Azonban a legnagyobb erőfeszítés elle-
nére is előfordul, hogy nincs sikerélmény. 
„A kollégák természetesen elszomorod-
nak, ilyenkor fontos, hogy legyen szu-
pervízió és át tudjuk beszélni az elaka-
dásokat” – tette hozzá Balatoni Ágnes.

Varga Máté

Utcáról lakásba

Balatoni Ágnes – A krízisautóval sok esetben életet mentenek, a legnagyobb veszély a kihűlés.

„Télen a fagyástól 
megmentett, az 
ellátórendszerbe 
beterelt emberek 
mindegyike siker”

        Negyedére csökkent 
a bűncselekmények 
száma városunkban

Folyamatosan javuló tendenciákat, tíz 
esztendő alatt 4147-ről 999-re csökkent 
bűncselekmény esetszámokat tartal-
maz az a beszámoló, melyet a tatabányai 
rendőrkapitány állított össze. Az önkor-
mányzati képviselőtestület elé került 
adatok elérhetők a város honlapján is. 
Az eredményességről, a pandémia keze-
lésében végzett rendhagyó többletmun-
káról és a tatabányaiak jogkövetéséről is 
beszélgettünk dr. Madari Csaba rendőr 
ezredessel, kapitányságvezetővel.

- Az utóbbi tíz esztendőben folyama-
tosan csökkent a bűncselekmények, és 
nőtt a rendőrség által eredményesen le-
zárt ügyek száma. A bűncselekmények 
mennyisége össztársadalmi folyamat 
eredménye. Sokminden befolyásolja.  
A gazdasági helyzet, a munkalehetőségek 
- az, hogy a létfenntartást tisztességes 
munkával is meg lehet oldani a bűnözés 
helyett. Így mindenkinek szerepe van 
abban, hogy ilyen eredményeket mu-
tasson a statisztika.

-Visszatartó erő lehet a helyi rendőr-
ség eredményessége a bűnözők számára?

-Nem maga a büntetés, sokkal inkább 
annak elkerülhetetlensége tartja vissza 
az elkövetőket. Preventív hatása van ha 
valaki tudja, hogy biztos eljárás alá von-
ják, nem úszhatja meg a büntetést. Min-
dig lesz ugyanakkor féltékenység, mint 

emberi tényező, vagy hirtelen kialakuló 
indulati cselekmények, mint például ga-
rázdaság is. Az ilyen cselekmények ellen 
rendszeresen fel kell lépnünk. Amikor két 
ember közötti konfliktusáról van szó, és 
tettlegességig fajul, sokszor a szerencse 
is közrejátszik, mi lesz az eredménye.

-A közterületen történő ilyen esetek 
nagy feltűnést keltenek… Ilyen volt az 
az újvárosi verekedés is, ami tragédiával 
végződött.

-Ez kiragadott cselekmény, sajnos elő-
fordul. Jó példa arra, hogy egy verekedés 
zárulhat könnyebb sérülésekkel, de akár 
halállal is. Ilyenkor igyekszünk feltárni 
az ide vezető okokat annak érdekében, 
hogy megelőzhessünk hasonló eseteket. 
A kisboltok környékét, a közterületeken 
tiltott alkoholfogyasztást fokozottan fi-
gyeljük, ellenőrizzük.

-A pandémia milyen többletmunkát 
jelent a rendőrség számára?

-Tavasszal a lezárásokkal kapcsolatban, 
most a második hullámban pedig a maszk 
használatának előírásaival kapcsolatban 
van többlet munkánk. De ilyen a karantén 
ellenőrzés is, ami sok energiát von el más 
feladatoktól. A karanténban lévők elle-
nőrzésének fele már nem személyesen, 
hanem mobil applikáción (házi karan-
tén rendszer) keresztül, illetve videós 
viber hívással történik. Ezzel költséget és 
rendőri kapacitást is megtakaríthatunk.

-Mennyire vannak kitéve a rend őrei 
a járványveszélynek?

-Néhány munkakörben fokozottan, hi-
szen családi veszekedésnél, balesetnél 
közvetlen kapcsolatba kerülnek olyan 
emberekkel, akiről nem lehet tudni, 
hogy fertőzött e. A védekezésre alkalmas 
eszközöket rendelkezésükre bocsátjuk, 
maszkot, gumikesztyűt, fertőtlenítőszert 
- de az autókat és az irodákat is rend-
szeresen fertőtlenítjük ózon generátor-
ral. Hamarosan megérkeznek a mosható 
textil maszkok is az állomány részére.

-Ősszel aktuális téma a hajléktalan 
kérdés.

-Október közepétől április közepéig, a 
téli időszakban fokozottan figyelünk az 
utcán élőkre. Segítünk beterelni őket a 
szociális rendszerbe, illetve meggyőz-
ni az érintetteket arról, hogy vegyék 
igénybe a nekik szóló ellátást. Azok-
kal az emberekkel van feladatunk, akik 

életvitelszerűen a közterületen élnek 
- ott kunyhót, hajlékot építenek, ágyat 
helyeznek el, rendszeresen ott tartóz-
kodnak a holmijukkal. Rendszeresen 
ellenőrizzük a közterület felügyelettel 
közösen is a gócpontokat, például a Tesco 
áruház melletti fűtéscsövek környékét, 
vagy az elhagyatott épületeket.

-Lehet itt sikerességről beszélni?
-Minden emberélet megmentése siker. 

Télen a fagyástól megmentett, az ellá-
tórendszerbe beterelt emberek mind-
egyike siker.

-Hogyan tudja segíteni a lakosság a 
rendőrök munkáját a jogkövetésen kívül?

-Igen, elsődleges, hogy az alapvető er-
kölcsi normákat be kell tartani. Ezen-
kívül az egészséges kétkedés sem árt 
- például az egyre szaporodó internetes 
bűncselekmények miatt. Naponta ér-
kezik feljelentés, amiből kiderül, hogy 
kisebb-nagyobb értékű áru ellenértékét 
előre elutalják, aztán a hirdető eltűnik a 
virtuális térben, a cég többé nem talál-
ható - így se pénz, se áru. A napokban 
például bejött valaki és feljelentést tett: 
1,7 millió Forintot utalt el így. Az óva-
tosság, a körültekintés hiányát sokan 
kihasználják akár az interneten, vagy 
akár az unokás csalással - azzal a tör-
ténettel csapják be az idős embereket, 
hogy az unokájuk bajban van, pénzt kell 
utalni neki. Ha mindenki vigyáz az ér-
tékeire, bevásárlásnál például a pénz-
tárcájára, bankkártyájára, elkerülhető 
a bűncselekmény.

-A lakosság számára megnyugtató, ha 
látják a járőröket az utcákon.

-Az utóbbi időben egyre több kutyás 
járőrözésre került sor, de gépkocsizó jár-
őrszolgálatot is üzemeltetünk. Utóbbi a 
közlekedési szabálysértések felderítésére 
is alkalmas. Előfordult, hogy a biztonsági 
öv hiánya miatt állítottak meg kollégáim 
egy autóst, akiről kiderült, hogy ittas is 
volt. De van, aki visszaesőként az autóve-
zetéstől eltiltva, részegen, műszaki enge-
dély nélküli autóval jött-ment a városban. 
Gyakran szab ki szigorú büntetést a bí-
róság az ittas vezetőkre. Ittas vezetésért 
szabadságvesztés büntetés kiszabására is 
sor kerül. Elzárás is lehet a büntetés, ha 
valaki eltiltás hatálya  alatt vezeti gépko-
csiját. Nem érdemes nekik kockáztatni.

Pruzsina Alice

A téli időszakban fokozottan figyel a rend-
őrség az utcán élőkre.
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Vágner Ervinné Marcsi élettársi kap-
csolatban, albérletben élt, dolgozott. 
Először a munkahelye szűnt meg, 
aztán a párjával is szakítottak. Az 
utcán kóborolt, amikor megszólították 
őt a közterület felügyelők, és felaján-
lották a segítségüket. Beszéltek neki 
a hajléktalan ellátásról. Marcsi elfo-
gadta a segítséget és azóta is együtt-
működik a szociális munkásokkal, 
akiktől nagyon sok támogatást kap. 
Arra a kérdésre, hogy hogyan képzeli 
el a jövőjét ezt válaszolta: „Előítéle-
tesek az emberek, ha kiderül, hogy 
hajléktalanszállóról járok dolgozni. 
Rögtön másként bánnak velem. Dol-
gozni szeretnék, bejelentve. Gyűjtö-
getném a pénzt, hogy ki tudjak venni 
egy lakást. Egyedül.”

Mészáros Ferenc szállító csillés volt 
a TRÖSZT-nél, majd több üzemben 
is dolgozott. „Tarjánban éltem az 
asszonyommal, aztán külön men-
tünk, én otthagytam mindent. Vagy 
egy kislányunk. 34 éves. Két évig 
buszmegállóban, vagy Kertvárosban 
egy fa alatt éltem, aminek a földig 
értek az ágai. Egy haverommal hé-
dereztünk, plédekkel takaróztunk, 
fóliával az eső ellen. Csöveztünk. Az 
utcaiak szóltak, (USZSE) hogy van 
lehetőség ide bejönni. Volt egy stro-
ke-om, azóta nehezen mozgok.  
Az utcán segítenek egymásnak a 
hajléktalanok - étellel, pénzzel. Nem 
mindenki alkoholizál.” 

A hajléktalanok ellátása többlépcsős fel-
adat. A Tatabányai Járási Egyesített Szo-
ciális Intézmények évtizedek óta végzi 
ezt a tevékenységet. Megfelel egyrészt 
a törvényi előírásoknak, alkalmazko-
dik ugyanakkor a helyi viszonyokhoz, 
az érintettek igényeihez. Bár ez utóbbit 
teljesíteni talán a legnehezebb. Mecsei 
Ilona, az ESZI igazgatója szerint egyre 
nehezebb szakembert találni, aki vállalja 
az atrocitásoktól sem mentes munkát.
- Két helyszínen nyújtunk szolgáltatást a 
fedélnélkül élők számára. A Szent Márton 
Központ (Tatabánya, Füzes utca 40/B) 
és a Szent Erzsébet Központban (Tata-
bánya, Hegy utca 20.). Ebben az épület-
ben nappali melegedő, éjjeli menedék-
hely és népkonyha várja az érintetteket.  
A járvány tavaszi kirobbanása óta csak 
a tatabányai járásból fogadunk embere-
ket. A nappali ellátást naponta 8-18 óra 
között vehetik igénybe. Pihenhetnek, 
használhatják a háztartási gépeket, mos-
hatnak. A központ szakemberei mentális 
gondozással segítik őket, ruhát kapnak, 
zuhanyozni, tisztálkodni tudnak, egy- 
tálételhez juthatnak, kulturált körülmé-
nyek között tölthetik az idejüket. Az ide 
járók próbálkoznak munkavállalással is, 
általában alkalmi megbízásokat kapnak. 
-Éjszakánként milyen lehetőségük van? 
Élnek vele?
- Változó, hogy valaki elfogadja-e a se-
gítséget. Az éjjeli menedékhely 23 férfi és 
10 női férőhellyel rendelkezik. Emeletes 
ágyak, fertőtleníthető matrac és pléd 
biztosítja a higiénikus pihenést. Helyfog-
lalás nincs, érkezési sorrendben fogadjuk 
a betérőket. Szigorú házirendünk van. 
Ez egyrészt védi a kulturált menedéket 
kereső hajléktalanokat, másrészt a velük 
foglalkozó szociális munkásokat is, aki-
ket sajnos nagyon sok atrocitás ér. Az ő 
munkájukat 24 órás portaszolgálat segíti.
- Azt mondta, alapesetben ennyi a 
férőhely…
- Igen. A téli időszakban a jogszabály 
szerint mindenkit fel kell venni, nem 
maradhat ellátatlanul senki az utcán. 
További matracokkal, plédekkel készü-
lünk ilyenkor. A házirend betartása ebben 
a helyzetben a legnehezebb - az alkohol 
problémák, hangoskodás, verekedés, fe-
nyegetőzés mindennaposak. Kitiltásra 

lehetőségünk van szélsőséges esetekben, 
de nehéz kezelni azokat, akik valamilyen 
tudatmódosító szer hatása alatt állnak.
- Valamilyen?
- Legtöbbször az alkohol fogyasztás a 
probléma. Sajnos az utcán sok más tu-
datmódosító szerhez is hozzájutnak - 
nem ritka, hogy a mentőszolgálatot kell 
hívnunk, akik megpróbálják kideríteni, 
mit vett be, mit fogyasztott az, aki lehet, 
hogy épp nem agresszív, de szörnyű ros�-
szullét kínozza.
- Ugyanaz a kör veszi igénybe az ellátást?
- Nagyrészt igen. Szorosan együttműkö-
dünk az Utcai Szociális Segítők Egyesü-
letével, akik télen autóval segítik a bajba 
jutott hajléktalanok beszállítását. Nem 
válogatunk, aki ellátásra szorul, befogad-
juk. A munkatársaink szociális, szellemi 
és fizikai munkát is végeznek. A Szent 
Erzsébet Központban összeszokott csa-
pat dolgozik, ügyeket intéznek, iratokat, 
elveszett bizonyítványokat szereznek be 
és megpróbálják minden szinten ellátni, 
segíteni a betérő hajléktalanokat.
- Ki lehet törni ebből az élethelyzetből?
- Vannak sikertörténetek, de sajnos kevés. 
Már annak is örülünk, ha valaki elfordul 
az alkoholtól, betartja az együttélés sza-
bályait. El kell fogadnunk, hogy ők előtte 
akár több évtizedig az utcán éltek, vagy 

kalyibákban, fűtéscsövek között, ahol 
megharcoltak mindenért, ami embertár-
saink számára természetes. Mára sokan 
kerekesszékbe kényszerültek, nehezen 
mozognak, betegek. Fagyott a kezük, 
lábuk. Farkastörvények uralkodnak az 
utcán. Megkeményedtek ezek az emberek. 
- Az ellátórendszerben van olyan lehető-
ség, ami a legközelebb áll az otthonhoz?
- Ha valaki kéri és van motiváltsága, jö-
vedelme, egy lépcsővel jobb ellátást kap-
hat - a hajléktalanok átmeneti szállására 
költözhet. A Füzes utcában 35 férőhellyel, 
2-3 ágyas szobákkal, közösségi helyisé-
gekkel áll rendelkezésre ez a lehetőség. 
Közülük többen munkát vállalnak. A 40 
férőhelyes hajléktalanok otthona hasonlít 
a bentlakásos szociális otthonhoz.  Ez fi-
zetős szolgáltatás mely étkezéssel, orvosi 
ellátással és szociális gondoskodással jár.
- A szociális munkások szinte együtt élnek 
az ellátottakkal, kitéve minden veszélynek…
- Nehéz is erre a szakfeladatra elköte-
lezett szakembert találni. Munkatársaink 
mindennap kihívások előtt állnak, mun-
kájukat gyakran szupervizor segíti.  
A hajléktalanok otthonában kritikus a 
szakmai létszám hiány. A papír előírás, 
de ennél még több kell, tolerancia, em-
pátia, elhivatottság. Szív és lélek kell 
ehhez a munkához.

Aki koordinálja  
a munkát:
 Faragóné Szolnok Erzsébet tizennégy 
éve dolgozik ezen a területen, szoci-
álpedagógus. Ő a telephely vezetője. 
Szerinte csak jó kedvvel, és nagy szívvel 
lehet fogadni az ide betérőket. „Van-
nak szabályozások, törvények, házirend. 
Minden egyes emberre külön rá kell for-
málni ezeket. Többféle módja van annak, 
hogy valaki ebbe az élethelyzetbe kerül. 
Gyermekvédelmi intézményből nagy-
korúsága után, válás után otthagyja a 
feleségnek és a gyerekeknek a lakást, 
kilakoltatják, mert nem tudta fizetni a 
rezsit vagy a hitelt. Amíg összespórol 
valamennyi pénzt, munkahelyet, lakha-
tást talál, addig sem az utcán, a padon, 
buszmegállókban kell laknia.” - sorolja a 
tapasztalatait. Böbe nem csak a beszél-
getés közben mosolyog. A maszk felett 
is látszik a szeme csillogásán, amikor 
mindenkitől külön megkérdezi, evett 
e és ha nem a válasz, nógatja: legalább 
a krumplit vagy a tojást, ha a spenót 
nem is ízlik… Mindenkihez van néhány 
személyes szava. Vérbeli segítő. 
Azt a kérdést, hogy miért kihívás itt dol-
gozni, talán nem is igazán érti. „Embe-
rekkel foglalkozni kihívás, nem kön�-
nyű, de ezért dolgozunk. Nem létszámra 
vesszük őket. Mindenkinek megvan a 
maga élettörténete. Felelősek vagyunk 
azért, amit értük teszünk. Jó hangulat-
ban, segítőkészséggel fogadjuk, amikor 
elhatározza magát és a csupa nagybetűs 
szabadságból bejön ide. Nem riaszthat-
juk el őt azzal, hogy soroljuk a szabá-
lyokat. Segítenünk kell a beilleszkedé-
sét. Önbizalmat, motivációt kell adni. 
Neki kell akarnia változtatni.” Talán a 

legtanulságosabb tanácsot Böbe adta a 
hajléktalanokkal kapcsolatban nekünk, 
tatabányaiaknak: „Azzal tudnak a leg-
többet segíteni, ha beszélnek nekik az 
ellátórendszerről, a lehetőségeikről. El-
csépelt a mondás, hogy nem halat adunk 
nekik, hanem megtanítjuk őket halászni, 
de ez a megoldás. Nem a padon odanyúj-
tott pénz vagy étel.”

Aki pályát váltott:
Vörös Ákos a pedagógus pályát cserélte 
a szocális területre. A munkaközvetítő 
iroda irányította ide, két évi szabadúszás 
után. Azóta nagyon megtetszett neki a 
feladat. Korábban is hallott a nehéz hely-
zetbe került családoknak szóló ellátá-
sokról. Pedagógusként ő maga is segített 
beterelni gyermekeket és szüleiket az ellá-
tórendszerbe. Ákos tehetséges képzőmű-
vész. „Belülről látni egészen más. Az én 
látásmódommal talán még inkább. Bele 
is vonjuk majd ezt a területet a munkába, 
de ez még titok.”

segítők: Faragóné Szolnok Erzsébet és Vörös Ákos: „Emberekkel foglalkozni kihívás, nem 
könnyű, de ezért dolgozunk.”

Néhány személyes sor a hajléktalanokról 
szóló beszélgetések kapcsán:
Mészáros Ferencet, vagy a társai becene-
vén „Mészit” hallgatva felmerült bennem 
a kérdés: adni, vagy elfogadni könnyebb-e. 
Mészi válasza mindent elmond erről az 
élethelyzetről: „Adni csak szívből lehet. 
Elfogadni akkor könnyű, ha szívből adják. 
Már ha érti...”
Ugye érti Ön is, Kedves Olvasó? Segítsük 
hajléktalan embertársainkat - beterelni 
őket abba az ellátórendszerbe, amit értük, 
nekik tartanak fenn. Benne csupa ked-
ves, jó humorú, halászni tanítóval - mint 
amilyen Böbe is. 

Pruzsina Alice
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         A papír az előírás,  
de ehhez a munkához 
tolerancia, szív és lélek kell



Így 
változtattam 

én  
– pályázat saját 

történettel

A tavalyi Énidő pályázat folytatá-
saként a Mértékadó Család és Kar-
rier Központ arra kéri a megyében 
élő hölgyeket, hogy osszák meg 
velük történeteiteket „Így változ-
tattam én” címmel. A cél továbbra 
is az, hogy inspirálják, erősítsék 
egymást és segítsék a körülöttük 
élőknek abban, hogy higgyenek 
magukban, és merjenek változtatni, 
ha szükséges. Írásban várják, hogy 
milyen változás hozott igazán nagy 
fordulatot, mit tanult belőle, és 
miben változott meg az élete?
A pályázat a zsűri elé kerül és a szer-
zője nyerhet elektromos rollert, 
okosórát vagy tabletet, valamint egy 
közönségdíjazottat is választanak.
Aki szeretne inspirálni más nőket 
(férfiakat), részt venni másodma-
gával a Díjátadó Esten, hozzájuthatni 

egy kivételes kiadványhoz, a mÉr-
tékadó Súgó-hoz, amely kereske-
delmi forgalomban nem kapható, 
valamint egy ajándékcsomaghoz, 
meghallgatni Sudár Györgyi pszi-
chológus, coach, a mÉrtékadó Súgó 
tartalmi szerzőjének előadását, 
amelyben végigkalauzolja a részt-
vevőket a kiadványon, valamint 
meghallgatni Herendi Kata pszicho-
lógus, a PszichoForYou társalapí-
tójának előadását – egyszóval 
mindennek részese lenni… Annak 
nincs más teendője, mint tollat 
ragadni, billentyűzet fölé ülni és 
megírni a saját történetét – Így 
változtattam én.
beküldési határidő (elektronikusan 
lehet): 2020. november 8. 24.00
részletek: http://mertekadocsak.
hu/igy-valtoztattam-en

w w w . a v e r t e s a g o r a j a . h u
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ajándékkártya

ajándékkártya

AJÁNDÉKÖTLET EGÉSZ ÉVRE,
ITT ÚGYIS MINDIG TÖRTÉNIK VALAMI…

Az átlagosnál hatszor több kutya talált gaz-
dira a Bridgestone Tatabánya Termelő Kft. 
és a Tappancs Állatotthon Alapítvány és 
Őrszolgálat nyár végi közös, több mint egy 
hónapig tartó promóciós kampányának 
köszönhetően. Az állatotthon egy átlagos 
hónapban mindössze két kutyát ad örökbe 
véglegesen, míg a tatabányai gyár felhívását 
követő két hónapban 25 kutyának sikerült 
új otthont találni. A cég az alapítvány autó-
jára új gumiabroncsokat is adományozott, 
emellett a kutyusoknak tápot is biztosított.
A menhelyen a közepes és nagyobb testű 
kutyák akár évekig is ottmaradnak, ugyanis 
az örökbefogadók jellemzően inkább kis-
testű kutyákat választanak. Ez idő alatt 
vezényszavakat tanulnak, illetve képessé 
válnak pórázzal sétálni és szót fogadni, 
tehát aki közülük választ, könnyen kezel-
hető, jó magaviseletű állatot vihet haza.
A kampány keretében a vállalat jóvoltából 
az állatotthon lakóit első lépésben kutya-
kozmetikus szépítette meg, majd a frissítő 
séták után egy állatfotós fogadta őket az 
otthonba telepített mobil stúdióban, ahol 
professzionális képek készültek az örökbe-
fogadásra váró kutyákról. A végeredmény 
egy izgalmas fotósorozat lett, amelynek 
képei a közösségi médiában, illetve a saj-
tóban jelentek meg. 
A kampány során a cég üzenetei közel  
2 millió embert értek el, a legnépszerűbb 

kutyus pedig Dönci volt, aki hamar rá is 
talált szerető gazdájára. Az örökbefogadás 
ösztönzése mellett folyamatos cél olyan 
önkéntesek bevonása a napi feladatokba, 
akik szívesen vállalnak kutyasétáltatást, 
ugyanis az állatok átmozgatása napi feladat. 
A vállalat dolgozói ebben is részt vettek.
„A Bridgestone-nál folyamatosan keres-
sük a lehetőségét a helyi közösségek tá-
mogatásának, így a helyi állatotthonban 
élő kutyusok és a kis kedvencet keresők 
egymásra találása is egy olyan ügy, amely 
mellé szívesen állunk oda. A Tappancs Ala-
pítvánnyal már tavaly is együttműködtünk, 
akkor a menhelyet választottuk a dolgozó-
ink gyermekeinek szervezett nyári tábo-
rok helyszíneként. Az idei kampányunkkal 
az állatokon szerettünk volna közvetlenül 
segíteni, és nagyon örülünk, hogy számos 
kutya talált szerető otthonra” – mondta el 
Topolcsik Melinda, a Bridgestone Tata-
bánya Termelő Kft. ügyvezető igazgatója.
„Nagyon hálásak vagyunk mindennemű 
segítségért és a Bridgestone-ra mindig 
számíthatunk. A menhely 70 férőhelyes 
kapacitása szinte folyamatosan telített. Na-
gyon fontos lenne, hogy elsősorban olyan 
felelősségteljes gazdikhoz kerüljenek a ku-
tyák, akik nem csak egy helyet, de szerető 
otthont és kellő időt is tudnak biztosítani 
az új jövevénynek” – hangsúlyozta Balaskó 
Ágnes, a Tappancs Állatotthon vezetője.

Sikeres volt  
az örökbefogadási 

akcióA telekommunikációs GPON hálózat 
fejlesztését végzi a Telekom Tatabányán. 
A kivitelezők érvényes építési engedél�-
lyel rendelkeznek a nemzetgazdasági 
szempontból kiemelt jelentőségű be-
ruházáshoz. A Nemzeti Hírközlési és 
Média Hatóság által kiadott engedély 
műszaki leírásában szerepel, hogy több 
helyen érinthetik a földmunkák a szilárd 
burkolatokat is.

A polgármesteri hivatal bejárást 
tartott annak érdekében, hogy a há-
lózatfejlesztéssel érintett nyomvona-
lon sorra vegyék a kritikus pontokat.  
A város előírta a fásszárú növények, il-
letve a csapadékvíz elvezető rendszerek 
védelmét. A zöldterület helyreállítása, 
az esetlegesen kiemelt cserjék vissza-
ültetése, pusztulása esetén pótlása, a 
törmelék, kavics, idegen anyag elta-
karítása szintén az előírások között 
szerepel. Fokozottan kell figyelnie a 
kivitelezőnek a szilárd burkolatokra, 
ahol a nyomvonal ilyen területet ke-
resztez, átfúrással kell megoldani a 
hálózatfejlesztést, illetve bontás esetén 
helyreállítást ír elő a város. A Városüze-
meltetési Iroda kéri a lakosságot, hogy 
amennyiben a környezetükben ettől 
eltérő munkavégzést tapasztalnak, a 
városi honlap hibabejelentő felületén 
az „egyéb” kategóriát választva jelez-
zék azt a helyszín pontos megjelölé-
sével. A város folyamatosan ellenőrzi 
a munkálatokat.

Előírások a 
kivitelezőnek
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Információk az Interreg V-A Szlová-
kia-Magyarország Együttműködési 
Programról: www.skhu.eu,  www.
rdvegtc-spf.eu A projekt az Interreg 
V-A Szlovákia-Magyarország „Part-
nerséget Építünk” Együttműködési 
Program keretében valósul meg  
45 953,60 Euróból. 

Az ősz a szüret időszaka és a szüretet 
követő mulatságoké is. Az őszi betakarí-
tási munkákat követően kevesebb munka 
volt a földeken, több ideje volt a gazdál-
kodóknak közösségi életet élni, ennek 
a színhelye pedig a templom mellett a 
kocsma volt évszázadok óta. Az alkohol-
fogyasztás az elődleges élvezeti érték 
mellett fontos közösségszervező szokás 
(persze csak a férfiaknak) spontán kö-
zösségi összejövetel. Az italfogyasztás 
helyszíne a kocsma vagy italbolt tehát a 
közösségi élet helyszíne, „közügy” aho-
gyan azt egy 1967-es Dolgozók Lapjában 
megjelent írás megállapította (bár a szer-
ző talán nem a közösségi élet színtereként 
gondolt a kocsmákra).

A legelső kocsmák az elődközségek-
ben működtek, és dacára annak, hogy 
„közösségi feladatot” láttak el, céljuk 
elsődlegesen az uradalomnak történő 
haszonszerzés volt. A jobbágyoktól dézs-
maként beszedett bort kellett kimérniük, 
a kocsmáros nem vállalkozó volt, hanem 
bérlő. A jobbágyfelszabadítást követően 
a kocsmáltatás joga a községé lett, így 
most már a közösség hasznára történt 
az italmérés. Szőlőtermelő vidéken ez 
általában községenként egy-egy kocsma 
működését tette gazdaságossá. A váltást, 
mint minden más dologban, itt is a bányá-
szat, és az azzal együtt megnövekedő fo-
gyasztási igények hozták. A bányatelepek 

gyorsan növekvő lakosságszáma a ven-
déglők, kocsmák, italmérések számának 
növekedését is jelentette. 

A MÁK Rt. már 1898-ban a munkásfel-
vételi iroda épületében ideiglenes eláru-
sítóhelyet működtetett, ahol élelmiszer és 
petróleum mellett már pálinkát is lehetett 
kapni. Litschauer Lajos selmecbányai 
akadémiai tanár Tatabányát ismertető 
1902-es leírásban már szerepel a kocsma 
(vendéglő) is. „A vasúti állomástól a gya-
logösvény a fővonal vágányán át a kolónia 
bekerített területére és innen a szemben, 
magasan a dombon fönnfekvő konsum-  
és kaszinó épületéhez vezet. A kaszinó 
épületétől jobbra az iskola épülete, balra 
tőle a völgyben a munkások korcsmahelyi-
sége van…” A második vendéglő is az óte-
lepen épült 1906-ban, a háború után ez 
lett a híres Zsdanov kultúrotthon épülete.  
Az 1930-as évek közepére a vállalat által 
működtetett vendéglők és kocsmák 
száma 11-re nőtt, ezek közül 7 helyen ét-
kezni is lehetett. Mellettük a községekben 
további 20 kocsma várta a vendégeket. 
A társulati, de a községi kocsmák nagy 
része is bérletben működött, nevüket az 
aktuális bérlőről kapták, némelyik hely-
nek tehát az idők során több neve is volt. 
A régi, ma már nem működő kocsmák, 
vendéglők közül álljon itt néhánynak 
a neve: Sajer-, Noll-, Kovács-, Sébald-, 
Spitzer-, Jóbarát-, Scheirich-vendéglő, 

Lidi-Lódi-kertvendéglő, Zentner-, Fal-
ler-, Heitz-, Winter-, Nivo-, Doktor-, 
Górenz-, Huszár-, Pintér-, Bors- és a 
Megyeri-kocsma.

Az 1945-öt követő államosítások a 
kocsmákat sem kerülték el. A vállalat által 
béreltetett helyek is állami tulajdonban 
kerületek, és az 1950-ben alakult Tata-
bányai Vendéglátóipari Vállalat irányítá-
sa alá kerültek. Az új vállalat először is 
megpróbált a kocsmák helyén kulturált 
éttermeket létesíteni. Így létesültek az 
50-es években részben korábbi egysé-
gek átalakításával a Bányász-vigadó, a 
Fekete Gyémánt-, a Halászkert-vendéglő, 
de épültek újak is mint az újvárosi Hét-
vezér-étterem. 1970-re már 61 egység 
várta a szomjazókat, mert bizony hiába 
volt cél a kocsmák étteremmé alakítása, 
ha a fogyasztási szokások mást igényel-
tek. Nem egy átalakított hely rövid idő 
alatt koszos, rosszhírű kocsmává alakult, 
mely a helyi elnevezésben is jelentkezett, 
így pl. Újvárosban a „Bicska”, Alsógal-
lán a „Kékfény” bisztrónál, amelyek nem 
véletlenül viselték e ragadványneveket.

A kocsmák jelentős részének törzskö-
zönségét a bányák és a felszíni üzemek 
(erőmű, cementgyár, bányagépgyár, keri, 
stb.) munkásai alkották. Nem véletlenül, 
ugyanis az alkoholfogyasztás a munkások 
mindennapi életének rendes része volt. 
Oldotta a napi munka feszültségét és 
erősítette a munkavégzés során kialakult 
közösségi kapcsolatokat. Éppen ezért 
még azok a munkások sem tudták kivonni 
magukat az italozásból, akik egyébként 
nem szerették az alkoholt. 

A családon belül is elnézően fogadták, 
és elkerülhetetlen tényként kezelték a 
családfők italozását.

A kocsmák pedig műszakváltásra tete-
mes mennyiségű szeszesitalt készítettek 
elő. Tálcákon várták a söröskorsók és a 
feles poharak, hogy ki tudják szolgálni 
a munkából érkezőket.

A bányászat vége, a rendszerváltás 
aztán elhozta ezeknek a „híres” helyeknek 
is a végét: bezártak. Mára csak mutatóban 
maradt a régi tatabányai kocsmákból, 
így a közel 100 éves Harasta, az egykori 
munkás vendéglő, ami mára már csak a 
nevét őrzi: a Fehér Ökör, vagy a báljairól 
híres, felsőgallai Kakukk.

Kiss Vendel történész,  
Tatabányai Múzeum

„A kocsma 
közügy…”

Rövid tatabányai 
kocsmatörténet

A vállalat 11 kocsmáján kívül a községekben 20 kocsma várta a vendégeket. Ilyen volt  
a Lidi-Lódi is.

Méltó síremlék készül a magyar királyi 
belügyminiszternek

Helytörténet és családkutatás címmel 
rendeztek szlovák-magyar tudományos 
konferenciát Tatabányán, a Polgármes-
teri Hivatal tanácstermében. Az esemény 
egy határon átnyúló, az Európai Unió 
által támogatott projekt első része volt, a 
folytatásban szerepel csoportos képzés, 
adatgyűjtés sírkövekről ami adatbázisba 
kerül, illetve tanulmányút is szerepel. 
A Tatabányai Levéltár által szervezett 
kirándulás Nyitraivánkára vezet majd, 
ahol tavaszra, a program részeként méltó 
síremlék készül Tóth Vilmos magyar ki-
rályi belügyminiszternek. 

„Tatabánya nem egy történelmi város, 
mégis igyekszik megismerni, feltárni, 
publikálni a múltját, hogy az az utókor 
számára is megmaradjon” – emelte ki a 
konferenciát köszöntve Lusztig Péter. Az 
alpolgármester emlékeztetett arra, hogy 
Simonik Péter már a harmadik kötetét 
jelentette meg a tatabányai zsidóságra 
fókuszálva, így gyarapítva a megyeszék-
hely családtörténeti emlékeit. Felhívta 

a figyelmet arra, hogy Bánhida szlovák 
hagyatéka ugyancsak könyvet érdemelne. 

Dr. B. Stenge Csaba a Tatabányai Le-
véltár igazgatója a konferenciához kap-
csolódóan elmondta, hogy Nyitraivánka 
egy 2500 lakosú település Szlovákiában, 
Nyitrától nyolc kilométerre. A közös pro-
jektben intézményük partnere Nyitrai-
vánka önkormányzata, illetve az ottani 
levéltár. A projekt kiemelt célja hogy a 
határon átnyúló együttműködést erő-
sítése, illetve a határ menti területeket 
vonzóbbá tegye. A program támogatja a 
turizmust, hiszen a régió hagyományai-
nak, kultúrájának, az ősökkel kapcsolatos 
információknak a megismerése a közös 
történelmi hagyaték gondozását is jelenti.

A határon átnyúló uniós projekt vég-
eredményeként felújítják Nyitraivánka 
községben Tóth Vilmos nyughelyét. „Tóth 
Vilmos Magyarország belügyminisztere 
volt 1871 és 1873 között, a család mára 
kihalt, a sírbolt nagyon rossz állapotban 
van, a támogatásnak köszönhetően most 

ezt is sikerül felújítani” – magyarázza dr. 
B. Stenge Csaba igazgató az egy évet át-
ölelő projektről, ami közel 46 ezer Euró 
pályázati pénzből finanszírozhatnak meg, 
melyből az uniós támogatás 39 060 euro.

A konferencián a szlovákiai család-
fakutatásról és Tóth Vilmos családjáról 
a Nyitraivánkai Levéltár igazgatójának 
PhDr. Peter Kerestesnek, valamint osz-
tályvezetőjének PhDr. Milan Belejnek az 
előadásai hangzottak el magyar fordítás-
ban, mivel a Covid miatt nem vehettek 
részt a rendezvényen a felkért szlovák 
szakértők. Az itthoni tudományos életet 
dr. B. Stenge Csaba mellett dr. Wencz 
Balázs a megyei levéltár igazgatója, dr. 
Schweininger Péter doktorandusz, tör-
ténelemtanár és Bárdossy Péter törté-
nész-levéltáros képviselte. A résztvevő-
ket a projektindító sajtótájékoztató és a 
konferencia elején online köszöntötte 
Jana Maršálková, Nyitraivánka polgár-
mestere is.

Bárdossy a tatabányai családfakuta-
tásról beszélt előadásában: az intézmény 
unikális családfakutató programjához 
bárki hozzáférhet a helyi levéltár adat-
bázisából. Mint megtudtuk, alapvetően 
azok járhatnak sikerrel, akiknek felmenői 
a múlt század elején a mostani Tatabánya 
területén látták meg a napvilágot.

Török Zsuzsa

         Konferencia, 
csoportos képzés, 
tanulmányút a 
közös projektben

Lusztig Péter: A megyeszékhely családtörténeti emlékeit gyarapítják a tatabányai zsidóságra 
fókuszáló kötetek Simonik Péter tollából.
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Tetszik ebben a 
szezonban, hogy 
nem egyértelmű

… hiszen akkor, 2024-ben rendezik a 
századik Kassa maratont. Játékos Pál 
pedig szeretne ott lenni. Megint. Hiszen 
ott volt az ötvenediken, huszonhat éve-
sen. Most pedig azért fut nap, mint nap, 
hogy hetvenhat esztendősen is képes 
legyen a kvalifikációs szintidőre, mert 
ott akar lenni Kassán, teljesíteni akarja.

Ezért is találkozhatnak vele a kutyasé-
táltatók, sétálók a síkvölgyi úton. Minden 
nap elindul és rója a kilométereket. Ami-
kor kimarad egy-egy nap, bizony bünte-
tés van. Saját magától. Így van, amikor 
12-15 kilométert is megtesz.

- Szép hosszú történet az, hogy ho-
gyan is kezdtem el futni. Megpróbálom 
röviden elmesélni. Egy diákolimpián el-
indítottak magasugrásban. Tetszett, de 
úgy gondoltam, hogy inkább labdáznék. 
Elmentem kosárlabdázni. A többieket 
csapatokra osztották, én meg félre let-
tem állítva, hogy gyakoroljak egyedül, 
dobáljak tovább. Meguntam, hazamen-
tem és mondtam apámnak, hogy szeret-
nék távolt ugrani. Az volt a válasza, hogy 
rendben, de rendesen be kell melegíte-
nem, futnom kell. Mondanom sem kell 

a végén annyira jártam magasat ugrani, 
hogy csak futottam, az ugrások szépen 
lassan elmaradtak.  Apám ügyesen ráte-
relt a futásra. Így kezdtem el az atlétikát. 
Úgy folytatódott, hogy minden megyéből 
a két legjobb atlétát elvitték egy közös 
edzőtáborba, Tatára. Felmértek min-
ket. Mindent csináltunk a távolugrástól a 
súlylökésig. Nem szoktam én apám táská-
jában kutatni, de miután hazajöttünk az 
edzőtáborból, valamiért mégis beletúr-
tam. Találtam egy papírt. Az volt ráírva, 
hogy ha szorgalmasan dolgozom, akkor 
közepes képességű versenyző lehetek. 
Ezzel felmérgesített, elkezdtem nagyon 
keményen edzeni, mert meg akartam 
mutatni. Két év múlva válogatott kerettag 
lettem, jöttek sorra a versenyek.

A múltidézés könnyeket csalt Pali bácsi 
szemébe. Az édesapja emléke, a múlt fel-
idézése édes, könnyes, mosolygós pilla-
natokat okozott. De 2020-ig, napjainkig 
nem jutottunk volna el a beszélgetésben, 
ha itt megállunk és tovább merengünk.

- A válogatottság révén sokat utaz-
tam. Többek között Szlovákiába, Len-
gyelországba, Németországba. Utána 

jött a katonaság. Ott is voltak érdekes 
dolgok, de a lényeg, hogy Kalocsára ke-
rültem és harckocsi parancsnok lettem 
volna, ha ott nincs egy sporttiszt, akinél 
nyugodtan sportolhattam. A Budapesti 
Honvéd megtudta, hogy besoroztak, le is 
igazoltak. Onnan többek között a Szov-
jetúnióba is eljutottam a Baráti Hadse-
regek Szpartakiádjára. 

Játékos Pál története egy edzőképzés-
sel folytatódott, illetve ebben az időben 
ismerte meg élete párját, akivel öt évti-
zede élnek boldogságban, szeretetben. 
Természetesen feleségét is a sportnak 
köszönheti. Az edzőképzés gyakorlati 
tábora Győrben volt. Amíg ő egy tré-
ningen vett részt, a cimborája felcsípett 
két leányzót. Az egyik közülük Pali bácsi 
élete társa lett.  

Játékos Pál ezután úgy döntött, edző 
lesz. Sportiskolásokkal foglalkozott elő-
ször. Nagyon sok tanítványa volt. Sokak-
kal szerettette meg az atlétikát. Szokásá-
vá vált, hogy üveggolyókat osztogatott. 
Ötven edzés után lehetett kapni egyet. 
Nagy becsben tartották a tanítványai. 
Játékos Pál a mai napig őriz egy füzetet, 
amelybe az eredményeket írta.  Az or-
szágos bajnokságon első helyet szerzett 
sportoló nyolc pontot kapott, a nyolca-
dik egyet. A statisztika szerint fia, Csaba 
hatszor volt ezüstérmes magyar bajnok-
ságon. Ő az ötödik legeredményesebb 
tanítványa. Hatvanegyen voltak bajnoki 
dobogósok, míg 117 edzettje volt nyolc 
között.

A közelmúltban volt egy rövid időszak 
az életében, amikor nem futott. Fájt a 
térde. Ahogy mondja: nem véletlenül. 
Nem mozgott rendesen, felszaladtak a 
kilók. A fránya mérleg 88 kilót mutatott. 
Újra futni kezdett. Lement 15-16 kiló, már 
nem fáj semmije. Most ott tart, hogy napi 
átlagban 10,5 kilométert fut. Új célt talált.

- A kassai maratonon részt vettem  
’74-ben és ’75-ben is. 1974-ben volt az 
ötvenedik. Akkor kaptam egy bronz 
plakettet. Bízom benne, hogy most, a 
századikon is lesz plakett. Ott akarok 
lenni. Meg akarom szerezni. Az akara-
tom megvan hozzá. Meg akarom csinálni.

Ahhoz, hogy Játékos Pál 76 esztendősen 
ott lehessen, öt órán belül kell teljesítenie 
a távot. Pali bácsi, mi szurkolunk, hogy 
teljesülhessen az álma. Kívánjuk-ma-
gunknak is-, hogy 2024-ben örömkön�-
nyekkel teli boldogsággal elmesélhesse, 
milyen volt.

-kázsé

Ötven edzés után járt egy üveggolyó

Kissé átalakult, de dübörög a szuper-
ligás, női tekecsapat. Lovász Krisztina, 
technikai vezető ugyanolyan lelkesedés-
sel vezetgeti, irányítgatja a lányokat, mint 
az elmúlt néhány esztendőben. 

A legfontosabb változás a csapat háza 
táján, hogy Némethné Katona Beáta és 
Szabó-Suhai Éva kis szünetet tartanak, 
ebben a bajnokságban nem vesznek részt. 
Pihenőt kértek és kaptak. Családanyai 
teendőikre koncentrálnak. Egy régi tekés, 
Kovács Alexandra visszatért Tatabányá-
ra, és csatlakozott a lányokhoz. Csorba 
Csilla és Frank Klaudia pedig felkerült 
az ifiktől a felnőttekhez, ügyeskednek is. 
Mellettük Németh Kinga, Kozma Andrea, 

Rohrbacher Ferencné, Balla Ildikó, Tor-
dáné Rasch Hajnalka alkotják ebben a 
szezonban a TSC csapatát. Istenes Hanna 
és Pintér Dominika pedig betöltötték a 
tizenhatodik életévüket, így ők is ver-
senyezhetnek már. 

Szeptemberben „normálisan” elkezdő-
dött a bajnokság. Tatabányán, aki nem 
játszik, maszkban kell, hogy legyen. Van, 
ahol mérnek lázat is. Minden attól függ, 
milyen egy-egy pálya adottsága. A két 
hónapos kényszerleállás után sokkal 
nehezebb volt visszatérniük, formába 
lendülniük a lányoknak, mint egy nyári 
szünet után. De túl vannak a nehézsé-
geken és sorra játsszák a bajnoki mér-
kőzéseket. Bíznak abban, hogy ez így is 
marad. Hétfőn és csütörtökön edzenek, 
hétvégén bajnoki mérkőzés.

Nem véletlenül nevezik „amatőr szu-
perligás” csapatnak a tatabányai lányokat. 
Nincsen edzőjük, mindenki segít minden-
kinek, szeretetből, szerelemből, fizetés 
nélkül csinálják, a saját autóikkal utaz-
nak vidékre. A városi támogatás minden 
forintja kincset ér nekik. Továbbra is a 
legjobbak között szeretnének lenni.

Az elmúlt hónapokban több fiatal is 
csatlakozott a lányokhoz. Hozzájuk bárki 
bekopog, szívesen látják. A szuperligás 
játékosok mindenkit szívesen megtaní-
tanak a sportág alapjaira, rejtelmeire. 
Persze nem mindenkiből lehet élvonal-
beli játékos, de nagyon jó kikapcsolódás, 
sport és lehetőség bárkinek. 

- Szerintem megint nagyon jó csapa-
tunk van. Szeretjük egymást, számítha-
tunk egymásra a magánéletben is - és 
ez látszik szerintem a teljesítményün-
kön is. Mi az új embert is úgy fogad-
juk, mintha itt lett volna, mindig. Nincs 
széthúzás, rivalizálás. Mindig mondom, 
hogy én szeretnék a „cuccos” lenni. Én 
legyek az, aki a legkevesebbet gurítja. 
Mindenki teljesítsen jobban, mint én.  
A csajok is ilyenek, hogy nem foglal-
koznak azzal, hogy valaki gyengébben 
gurít. Mindig azt mondom, hogy verjük 
meg egy fával az ellenfelet, az a lényeg.  

Az részletkérdés, és tényleg nem érde-
kel senkit, hogy kinek ment jobban vagy 
adott esetben gyengébben.

Hihetetlen hangulatú mérkőzéseket 
játszik a csapat. Sokaknak talán eszébe 
sem jut, hogy elmenjenek egy meccsre. 
Vannak akiket „elkap a gépszíj”, ők ott 
vannak, szurkolnak, számolnak, rigmuso-
kat tanulnak meg, és biztatják a lányokat, 
asszonyokat. 

November 7-8-án Egerben az egyéni 
országos bajnokságon szerepelnek néhá-
nyan a csapatból. Lovász Krisztina bízik 
benne, hogy sikerül jó eredményt elér-
niük. De ahogy mondja: ha nem, akkor 
sem történik tragédia. Előtte, október 
utolsó napján, hazai pályán a Rákoshegy 
II. csapatát fogadták. Szeretnék itthon 
tartani a győzelemért járó bajnoki ponto-
kat. Az év utolsó hazai mérkőzését pedig 
november 21-én játsszák.

- Bízom benne, hogy a következő mér-
kőzéseken nyújtott teljesítményünkkel 
fixálhatjuk a helyünket. A Fradi most 
nagyon erős, akárcsak a Győr. A Zala-
egerszeg meggyengült. A Rákoshegy I-el 
mindig nagy csatáink vannak. Szerintem 
beérhetünk negyediknek. 

- A dobogó, a harmadik hely nem el-
érhető ebben a szezonban?

- A harmadik helyhez nagy bravúr kel-
lene. Ahhoz kell az, hogy olyan meccset 
is megnyerjünk, ahol nem nekünk áll a 
zászló. Azt gondolom, hogy ha a Bala-
tont meg tudnánk verni, a saját pályá-
jukon és mondjuk, megfognánk itthon 
a Rákoshegy I-et, akkor igen… lehet-
ne, mit kezdeni a harmadik hellyel. De 
a negyediket reálisabbnak látom. A női 
tekés társadalomban sokan vannak, akik 
a babázást választották ebben a szezon-
ban, így átalakultak az erőviszonyok.  
A Zalaegerszegtől például féltem az első 
fordulóban, hiszen mégiscsak bajnok-
csapat. Ők is átalakultak, változtak, úgy 
tűnik gyengültek. Talán a Fradi is meg-
szorongatható itthon. Ez tetszik ebben a 
szezonban, hogy nem egyértelmű. 

Katona Zsuzsi

        Hihetetlen 
hangulatú 
mérkőzéseket 
játszik a csapat

Négy esztendőre a nagy álomtól…

Játékos Pál a válogatottság révén sokat utazott, sok sportereklyét szerzett be, díjat nyert.
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Hogy évente nagyjából nyolcmillió 
tonna műanyaghulladék kerül a tengerbe, 
és élőlények millióit pusztítja el?

Hogy a rovarok riasztó ütemben fo-
gyatkoznak, s eltűnésük globális kataszt-
rófát okozhat?

Ha nem fékezzük meg a klímaváltozást, 
tönkretesszük a Földet?

Hogy Tatabányán a légszennyezettség 
az ipari szerkezetváltoztatás ellenére 
igen lesújtó képet mutat? S hogy mind-
ez a gépjárműforgalomnak köszönhető?

Ezekre és hasonló kérdésekre keres-
sük a választ a Tatabányai Múzeum új, 
formabontó időszaki kiállításában és 
kapcsolódó rendezvényein. Formabon-
tó, hiszen a régészeti, történeti emlé-
kek mellett napjaink vagy a közelmúlt 
használati tárgyai is helyet kapnak a 
tárlaton. Nem véletlenül, hiszen arra 
keressük a választ, mikor és hol fogha-
tó meg az az emberi tevékenység, ami 
visszafordíthatatlan károkat, sebeket 
okozott a természetben. Formabon-
tó lesz abban az értelemben is, hogy 
egyszerre több korosztálynak készül. 
Az óvodások, kisiskolások érdeklődé-
sét nekik szóló installációs elemekkel, 
kiállítási tárgyakkal – és reményeink 
szerint saját alkotásaikkal – igyekszünk 
a témára irányítani. S végül formabontó 

lesz azért is, mert nemcsak a múltat 
kutatja. Megpróbálunk választ talál-
ni – akár egyéni szintre is lebontva –, 
hogy mit tehetünk most és a jövőben 
a természeti és épített környezetünk 
védelméért. Hogyan tudjuk megaka-
dályozni itt, saját miliőnkben környe-
zetünk szennyezését, mit tehetünk mi 
a klímavédelemért, vizeink védelméért, 
a hulladék terjedésének megállításáért, 
és sajnos még nagyon hosszan sorol-
hatnánk a kérdéseket.

Ha Önt is érdeklik ezek a kérdések, sze-
retettel várjuk a Tatabányai Múzeumba 
a „METAMORFÓZIS - S A MI UNOKÁINK 
MIT FOGNAK LÁTNI” című kiállításra és 
szabadegyetemre.

A Miből lesz a hulladék és mi lesz a 
hulladékból? alcímmel rendezett idő-
szaki kiállítás különböző régészeti és 
történeti korszakokban mutatja be a 
hulladék eredetét és az adott kö-
zösség válaszát annak eltünte-
tésére, tárolására. Az időszaki 
kiállítást egy, a jövőt meg-
jelenítő virtuális valóság 
bemutatásával zárjuk, 
ahol azt nézhetik meg 
az érdeklődők, milyen 
alternatív jövőkép vár 
a városra, ha nem 

tesz semmit környezete védelméért a 
következő 50 évben.

A kiállítás megnyitójára november 13-
án, 17 órakor kerül sor a Tatabányai Mú-
zeumban (Tatabánya, Szent Borbála tér 1., 
A Vértes Agorája épülete). A megnyitón 
tárlatvezetést tart Kisné Cseh Julianna 
történész-régész, a kiállítás kurátora.

A kiállításhoz kapcsolódó, nyolc előa-
dásból álló szabadegyetemen többek 
között az alábbi témákat szeretnénk 
körbejárni:

- A víz jelentősége: az Által-ér hely-
zetváltozásai és élővilágának alakulása 
az évszázezredek alatt

- Hogyan készül - a virtuális valóság 
készítése, a technika bemutatása és a 
projekthez tartozó jövőkép felvázolá-
sának technikai lehetőségei

- A globális felmelegedés
- A vízkészlet védelme, különös tekin-

tettel a Gerecse vízkészletére
- Mi történik a hulladékkal?
- Környezettudatos magatartás - amit 

én is megtehetek
- Biodiverzitás-kutatás eredményei 

Tatabányán, és annak védelme
- A tatabányai ipar szerkezetváltozása 

és az elért környezetvédelmi eredmények
- Műanyag és textil - a környezetszen�-

nyezés dobogósai
- A fák - hol tartunk a természeti kör-

nyezet megvédésében?
- Valóban a szemétre akarunk vásárolni?
A szabadegyetem előadásainak idő-

pontjáról a Tatabányai Múzeum honlap-
ján lehet tájékozódni: www.tbmuzeum.hu

Bódis Attila és Simon Zsuzsanna tovább 
építik álmaikat. Edzőikkel, tanítványa-
ikkal ebben a kicsit furcsa, bizonytalan 
világban is legjobb eredmények elérésé-
re törekednek.  A Tatabányai Röplabda 
Sport Egyesületben minden korosztállyal 
dolgoznak. 

- Olyan szerencsés helyzetben va-
gyunk, hogy a kényszerszünet után min-
den játékosunk visszajött. Sőt, a toborzá-
sainknak köszönhetően többen is lettünk. 
Az összes korosztályban versenyzünk, 
utánpótlásban és NBII-ben is. Sőt, U17-
ben két csapatot is indítanunk kellett, 
mert annyian vannak a lányok - mondta 
el érdeklődésünkre Simon Zsuzsanna 
klubelnök.

A legfiatalabbakkal indul a TRSE az 
U11-es korosztályban. Ők a tavaszra ké-
szülnek, hiszen akkor lesznek a megmé-
rettetéseik. A 13 éveseknek már vannak 
röplabdás tapasztalatai. Nagy csalódás 
volt nekik, hogy a májusi mérkőzéseik 
elmaradtak, de a mini bajnokságban lel-
kesen küzdenek. A 15 évesek két fordulón 
túl vannak már a bajnokságban. Az U17-
es korosztályban van egy erősebb és egy 
kicsit gyengébb gárda. Így a TRSE kép-
viseli magát a másod- és a harmadosz-
tályban is. Ők is túl vannak két fordulón. 
Sokan vannak közöttük olyan lányok, 
akik a megszokottnál később kezdték 
a sportágat és szeretnének felzárkózni.  

Az U19-es korosztály a csoportban je-
lenleg az első helyen áll, megnyerték a 
csoportjukat, bejutottak a legjobb tizen-
hatba. Az NBII-ben pedig kettő fordulón 
vannak túl a lányok. Egy győzelem és ve-
reség a mérleg. Először a Közgáz csapatát 
verték 2:1-re, majd a rutinosabb Ajkától 
szenvedtek vereséget a lányok.

- Ott tartotok most, ahol korábban sze-
rettétek volna? Tudtok készülni? Lehet 
egyáltalán megfelelően készülni egy-egy 
mérkőzésre, fordulóra?

- A felnőtt bajnokságban vannak csapa-
tok, akik karanténba kerültek már. Bár- 
mikor történhet a mi sportágunkban, 
vagy akár a mi csapatunkkal is ilyen.  
Január 31-ig kell lejátszani a mérkőzése-
inket.  Hogy a pótlásokat hogyan tudjuk 
megoldani, azt még nem tudjuk. 

-Szerintem több csapattal nem ott tar-
tunk, ahol szerettük volna, ahol kéne – 
vette át a szót Bódis Attila, az utánpótlás 
vezetőedzője. Azt látom, hogy vannak 
csapataink, amelyek többre hivatottak, 
mint ahol most tartanak. Az U17-es lányok 
leszálló ágban vannak. Nem tudom mi 
történt, de néhányan elfelejtettek röp-
labdázni. Az U15-ös csapatunk tagjai na-
gyon szorgalmasan járnak edzésre. Az új 
gyerekek pedig közel negyvenen vannak, 
nagyon ügyesek. Ők lesznek a jövő. 

Az edzői stáb is bővült. Minden kor-
osztály mellett megvan az edző. 

- Próbáljuk őket is önállóságra ne-
velni – mondta Simon Zsuzsi. Kevés az 
edző, többre lenne szükségünk. Bízom 
benne, hogy edző tanoncok megtalálják 
a csapatunkat.

A TRSE vezetősége szívesen látna 
még két-három edzőt a gyerekek mel-
lett, nincs könnyű dolguk, van feladat 
bőven. Mindketten azt mondják: mindig, 
mindent megoldanak, együtt.

- Az idén is felkértek minket az NBI-re, 
de nem vállaltuk. Sokat tanakodtunk, 
de nem a vírushelyzet miatt akartunk 
felkerülni, hanem saját jogon, a teljesít-
ményünk alapján - kezdte Zsuzsa, majd 
Attila folytatta: Mi nem azok vagyunk, 
akik elvesszük az utánpótlástól a lehe-
tőséget. Ha vállaltuk volna az NBI-et, 
akkor máshonnan kellett volna játékost 
igazolnunk, vagy akár külföldről. Ne-
künk nagyon jó most az NBII, hiszen itt 
is vannak kihívások. A célunk az, hogy 
a fiatalokat is beépítsük és lehetőséget 
kaphassanak a felnőttben. A lehető-
ségtől szerintem az utánpótlásban is 
szárnyalnának. Persze nem tettem le 
arról, hogy újra NBI-es csapatunk le-
gyen Tatabányán. Ahhoz nagyon-na-
gyon sok pénz kellene, nagy támogató, 
aki mellénk áll. Ha NBI-et akarunk, az 
már másról szólna. Az már egy másik 
kávéház…

Katona Zsuzsi

Tudta?  
Most éljük át a fajok 6. 
tömeges kipusztulását

Sok a gyerek,  
sok a feladat,  
jó a hangulat
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A Jászai Mari Színház 2020/2021. éva-
dának második bemutatója Christopher 
Hampton színdarabja, a Veszedelmes 
viszonyok. 

Guelmino Sándor rendező így nyilatko-
zott az előadásról: „Ez a második találko-
zásom rendezőként a Veszedelmes viszo-
nyokkal, hat évvel ezelőtt Veszprémben 
készítettem már előadást a regényből. 
Elsősorban a Jászai színészei miatt izga-

tott továbbra is a téma: kíváncsi voltam, 
mit hoz ki az anyagból a mi társulatunk.

Amikor a leendő színlap ajánlószövegét 
írtam a darabhoz, rákerestem Choderlos 
de Laclos regényére a moly.hu-n – kí-
váncsi voltam, mit gondolnak az 1782-es 
műről azok, akik mostanság olvasták. 

Úgy tűnik, a mai fiatal olvasók számá-
ra is eleven és friss szövegről van szó.  
Az egyik kommentelő például megdöb-
benését fejezte ki, hogy egy 18. századi 
levélregényből tudta meg eddig a leg-
többet a szerelem kérdéséről. Én is azt 
gondolom, hogy rengeteg, ma is érvényes 
megfigyelés található a könyvben. Azon 
túl, hogy a történet bőven tartalmaz sze-
relemmel, intrikával, bosszúval átszőtt 
szálakat – ami eleve felkeltheti az olvasó 

vagy a néző érdeklődését –, rettentően 
bölcs a szerző, aki nagyon pontosan látta 
és láttatta az emberi működést, ezen-
kívül a humora is kiváló. A Veszedelmes 
viszonyok szereplői nagyformátumú, 
szellemes figurák – annak dacára, hogy 
mindeközben kiégettek és cinikusak, 

és sportból teszik tönkre mások életét 
vagy jó hírét. Utálod őket, közben vi-
szont lenyűgöz, amire képesek. A regény 
fordítója, Örkény István írja Valmontról: 
„Gyűlöljük, de a bűvöletében élünk.”

Számomra úgy tűnik, a két főszereplő, 
Merteuil márkiné és Valmont vikomt az 
egész életét színházként éli meg: folya-
matosan szerepelnek, mindent csakis az 
önképük polírozása érdekében tesznek. 
Innen jött az ötlet, hogy egy hangsú-
lyosan „színpadias” előadást csináljunk, 
mintha folyamatosan előadást celebrálna 
ez a két színész – a külvilágnak éppúgy, 
mint egymásnak és saját maguknak.” 

A darabról: Merteuil márkiné büszke-
ségén csorbát ejt, hogy a szeretője el-
hagyta, ezért bosszút kíván állni rajta. 
Felkéri hát barátját, fegyvertársát, a 
hírhedt nőcsábász Valmont vikomtot, 
hogy rontsa meg a hűtlen férfiú leen-
dő feleségét, az apácazárdában nevelt 
Cécile-t. Valmont bele is egyezik ebbe, 
ám a feladatot túl könnyűnek tartván 
elhatározza, hogy önszorgalomból, pár-
huzamosan elcsábítja az erényeiről híres 
Madame de Tourvelt is…

Lenyűgözően virtuóz és hátborzon-
gatóan cinikus hőseink hétköznapjai a 
csábítás, a gyönyörszerzés, a birtoklás 
és a hatalmi vágy kielégítése jegyében 
telnek. Hogy szórakoztassák magukat, 
mások érzéseivel, lelkével, sőt életével 
játszanak. Hódítanak, hogy ne sérüljenek. 
Hódítanak, hogy bosszút álljanak egykor 
elszenvedett sérelmeikért. És hódítanak, 
hogy még véletlenül se láthassák őket 
gyengének. Pusztító játékaiknak egyre 
több ember esik áldozatául. De ők vajon 
tényleg mindig kontrollálni tudják a szí-
vüket? Fölötte állnak azoknak, akik nem 
tudnak taktikázni és kiszolgáltatódnak 
érzéseiknek? Teljes mértékben kiölték 
már magukból a valódi szenvedélyeket? 
Vagy pont az ad pluszizgalmat életüknek, 
hogy veszélyes játszmáik következmé-
nyei bármelyik percben őket magukat is 
romlásba dönthetik?

És bennünket miért vonzanak ennyire?
A történet sokak számára ismerős 

lehet, hiszen megszámlálhatatlan filmes 
és színházi adaptáció született belőle, 
nem véletlenül: erotika, intrikák, bosszú… 
Ami azonban máig érvényes remekmű-
vé teszi Choderlos de Laclos több, mint 
kétszázharminc éves levélregényét (és a 
belőle készült színpadi változatot), az az 
emberi psziché működésének, rezdülé-
seinek mesteri szintű ismerete, férfiak 
és nők harcának, játszmáinak metszően 
bölcs analízise, és az a rengeteg kérdés, 
amit az emberi erkölcsökkel kapcsolatban 
felvet. És ez az, ami garantálja: azok is 
„aha”-élménnyel távoznak a színházból, 
akik ezt a hatást a legkevésbé egy 18. 
századi sztoritól várnák…

Veszedelmes  
darab a Jászaiban

A márkiné és a hírhedt nőcsábász szerepében Bakonyi Csilla és Crespo Rodrigo

Játék az érzelmekkel
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